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Projekt Nye Evalueringsstrategier i Gymnasiet  

- Et Pilotprojekt støttet af Undervisningsministeriet.  
 

Projektet gennemføres sep. 2006 – sep. 2007 i et samarbejde mellem IT-gymnasierne i Avedøre, 
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Ansøgning om pilotprojekt i de gymnasiale 
uddannelser, marts 2006 
Bilag Projektbeskrivelse 

 

En undersøgelse af IT-baserede evalueringsstrategier  

Projektets baggrund og formål 

Pilotprojektet har til formål at kortlægge og vurdere brugen af IT i evalueringsprocessen med 

henblik på at optimere de IT-baserede evalueringsstrategier. Formålet er endvidere at udvikle 

eksperimentalsituationer, hvor også de mobile teknologier inddrages i evaluering af undervisning og 

læring.   

 

Pilotprojektets deltagende IT-gymnasier, Ørestad, Brøndby og Avedøre, har implementeret IT-

strategier på alle skoleniveauer og har derfor erfaringer med udvikling af IT-læringsmiljøer i 

helskoleformat. Skolernes erfaringer danner baggrund for inddragelse af såvel de stationære og de 

bærbare pc’ere som de mobile teknologier i undersøgelsen. Netværkets deltagende forskere har 

erfaringer med empirisk forskning i IT og nye læringsstrategier, i mobile medier, i 

ungdomsforskning og i forskningsbaseret evaluering. 

 

Allerede nu gøres der enkelte forsøg med at anvende de mobile teknologier i undervisningsøjemed, 

men deres potentialer i evalueringsfasen er langt fra kortlagt. Projektet sigter således imod at 

kortlægge og vurdere deres yderligere potentialer. Projektets deltagere anvender såvel PDA’ere, 

Ipod, mobiltelefoner og pc’ere til gennemførelse af projektets seminarer og undersøgelser. 

 

Projektets kortlægninger 

Projektets kortlægninger tager udgangspunkt i det undervisningspraktiske niveau og dets IT-

strategier, samt i igangværende projekter, eksperimenter og hverdagssituationer på skolerne. 

Herigennem kortlægges i) forholdet mellem IT-baseret undervisning og evaluering, ii) de 

eksisterende evalueringsstrategier og former, iii) muligheder for multimedial optimering koblet til 

evalueringsfaser og dermed til spændingsfeltet mellem intern og ekstern evaluering.  
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Det interessante for projektet er primært at afklare den multimediale optimering i relation til intern 

evaluering, men projektet tilstræber samtidig at skelne mellem lærerevaluering/feedback og 

elevevaluering som selvevaluering. Herigennem knytter projektet desuden an til det indsatsområde 

under pilotprojekterne, der hedder: ”gensidig evaluering, således at lærernes evaluering af elevernes 

udbytte af undervisningen suppleres med, at eleverne gennemfører evaluering af undervisningen” 

Projektets design af eksperimentalsituationer skal afspejle de nævnte interesser og samtidig 

identificere problemstillinger, der knytter sig til evaluering af anvendte undervisningsprogrammer 

og -redskaber.  

Som samlet forløb skal projektet åbne mulighed for at projektets deltagere gennemfører processen 

fra kortlægning af de eksisterende betingelser til design og afprøvning af eksperimentalsituationer. 

Forud for kortlægningerne kan eksperimentalsituationer ikke fastlægges og beskrives i detaljer. 

Men den for projektet ønskede faglige og pædagogiske sammenhæng kan eksemplificeres ved  

• Matematik - Problemstillinger ved hhv. lærer- og elev evaluering af forløb med programmer 

som MathCad.  

• Fremmedsprog – Problemstillinger ved sprogtest/evaluering af elevkompetencer 

• Kommunikation og æstetiske udtryk – Problemstillinger knyttet til evaluering af lærer- og 

elevpræsentationer via power point og kombinationer af billede, lyd og tekst. 

 

Kortlægninger af evalueringsstrategier tager udgangspunkt i igangværende projekter og i en faglig 

pædagogisk sammenhæng, der allerede er IT-baseret. I forlængelse heraf skal 

eksperimentalsituationer udvælges og motiveres som eksperimenter, der for projektet også 

genererer nye måder at inddrage de mobile teknologier i evalueringsprocessen. De interessante 

problemstillinger for eksperimenterne, og dermed for optimeringer af lærer og elevers evalueringer, 

skal fastholdes som   

 

• TEST – mellem leg og eksamen (optimeret gennem Undervisningsportal/pc’eren MP3/Ipod 

           + spil 

• SELVEVALUERING. Logbog/portfolio - mellem tekst og samtale (optimeret som ovenfor) 

• UNDERVISNINGSEVALUERING - mellem spørgeskema og interview (optimeret som 

ovenfor) 
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I udviklingen af de nævnte eksperimenter vil projektets IT-baserede evalueringsdimensioner blive 

udfoldet i praktisk forstand.  

 

Opsummerende 

Der er et stort behov for at få kortlagt og beskrevet evalueringsdimensionerne i de IT-baserede 

undervisningsforløb. Der skal desuden udvikles et fælles begrebsapparat for både 

evalueringsstrategierne og samspillet mellem disse og undervisningen. Endelig skal 

eksperimenterne støtte den innovative proces og genere nye og multimediale måder at gennemføre 

evalueringer på. 

 

Det er et sådant kortlægnings- og udviklingsarbejde, der søges midler til i det foreliggende projekt. 

Der vil være tale om et pilotprojekt, hvor de tre skoler, koordinerende ledelser og lærere deltager i 

projektets faser, foretager koblinger til skolernes egne projekter, samt designer 

eksperimentalsituationer. Projektets faser gennemføres med konsulentbistand fra forskere, der har 

betydelig erfaringer med at forskningsbasere udviklingsarbejde og evaluering og desuden har stor 

erfaring med empiriske studier i projektets problemstillinger.  

 

Projektets indhold og faser 

Projektet opdeles i fire faser: 

 

Fase 1: september 2006 – december 2007: Kortlægning af skolernes IT-baserede 

undervisningsstrategier og strategier for evaluering 

Fase 2: januar 2007 - marts 2007: Fokusgruppeinterview på skolerne 

Fase 3: april 2007 - maj 2007: Eksperimentalsituationer – afprøvninger 

Fase 4: juni 2007 – september 2007: Projektafslutning, evaluering 

 

I projektets første fase vil der således blive indsamlet materialer om IT-skolernes strategier for 

undervisning og evaluering. Dette kortlægningsarbejde føres videre i fase 2 gennem 

fokusgruppeinterviews på hver af de tre skoler. Fokusgrupperne er sammensat af lærere fra 

henholdsvis det naturvidenskabelige, det samfundsvidenskabelige og det humanistiske 

hovedområde. Diskussionen i fokusgrupperne vil tage udgangspunkt i konkrete 
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undervisningsprojekter og evalueringsforløb, med henblik på at fremdrage den professionelle 

vurdering af muligheder for multimedial optimering af evalueringen.  

Som forarbejde til interviewene indkredses de relevante teoretiske og empiriske bidrag til belysning 

af it og nye strategier for undervisning, læring og evaluering. Desuden inddrages foreliggende 

casestudier af relevans for projektet.  

 

I projektets anden og tredje fase vil der på baggrund af kortlægningen og fokusgruppeinterviewene 

blive udvalgt eksperimentalsituationer relateret til henholdsvis det naturvidenskabelige, det 

samfundsvidenskabelige og det humanistiske hovedområde. Design og afprøvning af 

eksperimentalsituationer vil blive gennemført af de involverede lærere i egne klasser. Erfaringer 

derfra indgår dernæst i projektets samlede materiale.  

 

Til såvel den praktiske som den teoretiske og analytiske del af projektet får lærerne konsulentstøtte, 

ligesom projektets samlede forløb styrkes ved at intensivere forskningsbaseringen af projektets 

kortlægning og evaluering.  

 

Yderligere formål med projektet: 

• et hæfte, der formidler erfaringer, modeller og analyser, og som kan anvendes af lærere i 

arbejdet med at inddrage it i evalueringsprocessen. Hæftet skal give et dokumenteret bidrag 

til lærernes og de respektive teams’ arbejde med at øge samspillet mellem undervisnings- og 

evalueringsformer samt øge inddragelsen af it baseret evaluering.  

• Rapport om projektets forløb, der samtidig kan danne grundlag for efteruddannelseskurser i 

it-baseret evaluering.  

 

 

Projektet styres og administreres ved afdeling for pædagogik, KU v. Karen Borgnakke, der yder den 

forskningsbaserede konsulentvirksomhed sammen med adjunkt Gerd Christensen og 

projektmedarbejder Gitte Stald. Skolerne repræsenteres dels af koordinatorer, dels af lærere fra de 

tre skoler. Lærere og koordinatorer har alle erfaringer med IT-integrerede undervisnings- og 

læringsstrategier, samt særlige kvalifikationer i forhold til en arbejdsopgave som den foreliggende.  

Afslutningsvis skal blot understreges, at konsortiet, såvel som de enkelte institutioner AG, BG, ØG 

og KU, styrker projektet ved at inddrage et omfattende netværk vedrørende IT-baseret 
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skoleudvikling. IT-gymnasierne har desuden et samarbejde om projekter og udvikling af cases, der 

frugtbart kan danne baggrund for nærværende projekt.  

 

 

Karen Borgnakke 

Projekt  IT-baserede evalueringsstrategier 

Notat om projektstart/referat af møde d. 2. 10. 06 afholdt på ØG, KUA 
 

Til stede: AG (Anne-Grethe og Kristian) BG (Pia og Ole), ØG (Allan, Lisbeth, Thomas) KU/Pæd 

(Gerd og Karen)  

 

Dagsorden: 

1. Velkomst og siden sidst. Runde med projektnær ’siden sidst’ v. alle  

2. Samlet plan for projektet, v. Karen. Projektbeskrivelsen mv. er fremsendt pr. mail. Nedenfor 

er revideret fase/tidsplan repeteret  

3. Website til projektet, arbejdsudgave undervejs, offentlig til sidst?  

4. Relevante og beslægtede projekter. CLASP-rapport IT og nye læringsstrategier (del af bog-

manus) er fremsendt.  

5. Eventuelt  

 

Ad 1) Nedenstående stikord fra runden med beskrivelse fra de respektive skoler er fastholdt af 

hensyn til profilbærende træk, samt af hensyn til aspekter som skolerne vil lade præge deres 

deltagelse i projektet.  

AG: Med 10 års erfaringer som IT-gymnasium er det nye træk at IT er integreret i de hverdagslige 

rutiner. Der er således ingen administrative ekstra tiltag. IT-integrationen har ej heller (mere) særlig 

bevågenhed fra ledelsen, snarere er det de erfarne lærergrupper, der traditionsformidler. I relation til 

gymnasiereformen er det karakteristisk at IT-klasserne (/De bærbare) kobles til de matematiske fag. 

AG har i alt 17 klasser, 2 bærbare på hver årgang. I øvrigt er der forskellige IT-profiler, udover de 

bærbare klasser er der Weblogs (1 klasse) 2 klasser der profilerede Pod-casting. Desuden 2 

medieklasser (medier på B-niveau, samt koblinger mellem medie og musik). 

Vedr. elevprofilen: nogen lunde konstant, ditto forholdet mellem dansk/anden etnisk baggrund som 

50/50-60/40. 
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BG: Som nystartet gymnasium (på 2. år med 6o elever i 2.g) er man på flere måder i fasen hvor IT-

integrationen imponerer og overvælder - i hvert fald de 3 nye 1.g klasser. De anvendte systemer 

(FirstClass, Lectio, Moodle) ligner de øvrige skolers, men særligt for BG er at de skal veksle i 

udviklingen af gymnasiet mellem nærundervisning og distanceundervisning. Et mål er at alle får 

afprøvet situationer med hjemmearbejde/vejledning/virtuelle læringsrum. Konkret er der 10 ud af 

det 60 2.g’ere der (en gang om ugen?) hyppigt arbejder hjemme. Profilbærende træk i øvrigt er sm 

med nøglebegreberne IT, idræt, internationalisering. Idræt især fodbold/håndbold 

Elevgruppe i alt: 140, 2x2.g, 3x1.g 

BG flytter i nye bygninger på Brøndby stadion. 

ØG: som hastigt voksende men fortsat helt nyt IT-gymnasium er hovedtrækket at IT bruges overalt 

på skolen og i skolens hverdag. Udtrykt på anden vis er målet 1 bærbar/pr.2 elever og IT-integration 

og -tilgængelighed i al undervisning. Pt. er 2 ud af 4 moduler med integreret og aktiv IT-

anvendelse. Om det samlede gymnasieforløb må indstillingen gerne være a la: ”man kan tage 

studentereksamen virtuelt, men bare ikke gør det”. Profilbærende træk i øvrigt er rækken af 

projekter (fx Podcast projekt med Apple). Men også studieretnings træk hvor medier betyder meget. 

Halvdelen af studieretningerne er med medier/B-niveau. 

Der er startet 10 nye 1.g.-klasser dette år og lærerkollegiet er kommet op på 40 i hastigt tempo. Om 

de nye lærere/+gl. lærergruppe gælder at alle er enige om at bruge IT, den frugtbare uenighed står 

om hvordan det skal bruges. Enkelte traditioner og koncepter, som fx fronter, studieplaner, lektier 

ønskes traditionsoverført (= lærerbaseret erfaringsudveksling) men ellers er man indstillet på at 

være levende laboratorium. 

ØG flytter i nye og egne bygninger - ca. v. Fields - midt på næste forår. 

 

Ad 2) Projektets faser. KB gav overblik over projektets faser og tog udgangspunkt i den seneste 

opdeling i fire faser: 

 

Fase 1: september 2006 – december 2006: Kortlægning af skolernes IT-baserede 

undervisningsstrategier og strategier for evaluering 

Fase 2: januar 2006 – marts 2007: Fokusgruppeinterview på skolerne 

Fase 3: april 2007 – maj 2007: Eksperimentalsituationer – afprøvninger 

Fase 4: juni 2007 – september 2007: Projektafslutning, evaluering 
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Kortlægningsfasen tager KB+GC ansvar for, samtidig med at skolerne (måske ledelsen især) 

bidrager med de relevante materialesæt. En samlet oversigt vil blive udarbejdet. Interessante papirer 

i øvrigt vil fx være af typen BGs og ØGs beskrivelser og krav til de nye bygninger som udtryk for 

IT-integration fra kælder til loft. Kortlægningen skal give overblik over IT-gymnasiernes strategier 

for evaluering og fastholde evalueringstyper og situationer i hele spektret fra den traditionelle 

eksamen, inkorporerede test, til de mere eksperimentelle evalueringssituationer. Kortlægningen skal 

være deskriptiv og faktuel og skal derudover målrettes mod fastholdelse af særlige 

udviklingspotentialer (hhv. særlige vanskeligheder) ved anvendelse af IT i evaluering af 

undervisning og læring. 

Kortlægningsarbejdet føres direkte videre i fase 2 gennem fokusgruppeinterviews på hver af de tre 

skoler. Men derudover ønskede vi ikke at fastholde skarpe opdelinger mellem faserne. Tværtimod 

bedes skolerne allerede nu overveje hvilke fag/personer der skal inddrages i fokusgruppeinterview 

og arbejde med eksperimentalsituationer, relateret til  

• henholdsvis det naturvidenskabelige, det samfundsvidenskabelige og det humanistiske 

hovedområde.  

• 1.g og/eller 2.g og /eller 3.g (her blev 3.g’erne momentvis erklæret knap så interessante. KB 

insisterede dog på at de kunne argumenteres ind igen!) 

• Skolernes profil og mærkesager 

Af hensyn til projektets sammenhæng med skolernes øvrige projekter bedes skolerne snarest 

afklaring de fokuseringer som er fælles for projektet/særligt valgt af de respektive skoler.  

Undervejs mindede KB om et UVM-støttet projekt Progressionsforestillinger i gymnasiet, som i 

vid udstrækning trak på fokusgruppeinterviewet (og fakultetsinddelingen). Fase 2 kan meget vel 

blive inspireret af Progressions-projektets fremfærd.  

 

Ad 3) Website for projektet 

KB fortalte om muligheden for at lade KU/HUM-Fak/Erhvervskontakten v. Dorthe Vejen Hansen 

m.fl. være vært for en arbejdsudgave, der hvis kvaliteten vurderes som værende høj nok ca. juni 07 

bliver offentlig tilgængelig ressourceside. Ideen er i arbejdsfasen at have et fælles ressource- og 

værksted hvor projektbekrivelser, rapporter, artikler + eksperimenter efterhånden lægges på. 

KB/GC redigerer siden (indhold), teknisk Erhvervskontakten, og ellers har alle projektdeltagere 

adgang. 
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Websiten blev vurderet som en god idé, vi beslutter desuden et overskueligt og projektnært design 

 

Ad 4) Relevante projekter, rapporter – og genrer? 

KB havde forlods fremsendt CLASP-rapport for at eksemplificere en mulig genre. GC 

opsummerede i kort form genren (og eksemplets) positive træk som ’tæt på 

skole/undervisning/læring’ samtidig med at den større reform og uddannelsespolitiske kontekst og 

de øvrige forsøg var trukket med ind. Pia bekræftede og understregede at detaljeringsgraden var 

passende og nikkede i øvrigt genkendende til flere af problemstillingerne. Vi besluttede at Dk-

Clasp-rapporten i omfang, stik og genre meget vel kunne repræsentere vores projekts 

afrapportering. Samtidig lagde Allan til med et forslag om et idékatalog (Pixi-udgaven). Kristian så 

gerne en tydeliggørelse af en offensiv holdning til evalueringsstrategier og praktiske afprøvninger af 

muligheder. KB lagde selv til med understregning af kortlægningens faktuelle og deskriptive træk. 

Alt i alt ser vi således for os en tredelt projektrapportering: 1) Faktuel kortlægning af skolernes 

evalueringsstrategier – IT-integrationens state-of-the-art  2) eksemplariske nedslag og analyser af 

hhv. fokusgruppeinterview og eksperimental-situationer 3)idé-katalog. 

Hvis vi samtidig optimerer Websiten som ressourcested er vi ganske produktive i sammenhængen! 

 

Ad 5 eventuelt) Vi rundede mødet af med diskussion af næste møde/mødedeltagernes 

sammensætning. Forslaget er:  

Projektmøde på Brøndby Gymnasium mandag d. 13 november kl. 8.30 – 11.30. 

Mødedeltagere: Anne Grethe (AG), Ole (BG), Thomas og Lisbeth (ØG) + eventuelt yderligere 

deltagelse fra lærerside. KU-gruppen møder fuldtalligt primært af hensyn til kortlægningsfasen og 

detailplanlægningen af resten af projektet. Oplæg hertil fremsendes forud.  

 

Mvh Karen 

 

Karen Borgnakke karen@comart.dk & karenb@hum.ku.dk  

 

PS. Af yderligere projektrelevante og UVM-støttede rapporter skal nævnes Niels Knap og Elsebeth 

Lauridsens rapport om tablet-klasserne. Der bliver udarbejdet en oversigt til næste gang.  

  

Karen Borgnakke 
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Projekt nye evalueringsstrategier 

Notat nov. 06 

 

Kortlægning af skolernes evalueringsstrategier 

 

På projektets indledende møde (okt.06) beskrev rektorerne de respektive skoler og deres 

udviklingsprofil. Nedenfor følger en opsummering heraf, primært for at fastholde de profilbærende 

træk, som kortlægningens udgangspunkt og ramme.  

 

AG: Med 10 års erfaringer som IT-gymnasium er det nye træk at IT er integreret i de hverdagslige 

rutiner. Der er således ingen administrative ekstra tiltag. IT-integrationen har ej heller (mere) særlig 

bevågenhed fra ledelsen, snarere er det de erfarne lærergrupper, der traditionsformidler. I relation til 

gymnasiereformen er det karakteristisk at IT-klasserne (/De bærbare) kobles til de matematiske fag. 

AG har i alt 17 klasser, 2 bærbare på hver årgang. I øvrigt er der forskellige IT-profiler, udover de 

bærbare klasser er der Weblogs (1 klasse) 2 klasser der profilerede Pod-casting. Desuden 2 

medieklasser (medier på B-niveau, samt koblinger mellem medie og musik). 

Vedr. elevprofilen: nogen lunde konstant, ditto forholdet mellem dansk/anden etnisk baggrund som 

50/50-60/40. 

BG: Som nystartet gymnasium (på 2. år med 6o elever i 2.g) er man på flere måder i fasen hvor IT-

integrationen imponerer og overvælder - i hvert fald de 3 nye 1.g klasser. De anvendte systemer 

(FirstClass, Lectio, Moodle) ligner de øvrige skolers, men særligt for BG er at de skal veksle i 

udviklingen af gymnasiet mellem nærundervisning og distanceundervisning. Et mål er at alle får 

afprøvet situationer med hjemmearbejde/vejledning/virtuelle læringsrum. Konkret er der 10 ud af 

det 60 2.g’ere der (en gang om ugen?) hyppigt arbejder hjemme. Profilbærende træk i øvrigt er sm 

med nøglebegreberne IT, idræt, internationalisering. Idræt især fodbold/håndbold 

Elevgruppe i alt: 140, 2x2.g, 3x1.g 

BG flytter i nye bygninger på Brøndby stadion. 

ØG: som hastigt voksende men fortsat helt nyt IT-gymnasium er hovedtrækket at IT bruges overalt 

på skolen og i skolens hverdag. Udtrykt på anden vis er målet 1 bærbar/pr.2 elever og IT-integration 

og -tilgængelighed i al undervisning. Pt. er 2 ud af 4 moduler med integreret og aktiv IT-

anvendelse. Om det samlede gymnasieforløb må indstillingen gerne være a la: ”man kan tage 

studentereksamen virtuelt, men bare ikke gør det”. Profilbærende træk i øvrigt er rækken af 
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projekter (fx Podcast projekt med Apple). Men også studieretnings træk hvor medier betyder meget. 

Halvdelen af studieretningerne er med medier/B-niveau. 

Der er startet 10 nye 1.g.-klasser dette år og lærerkollegiet er kommet op på 40 i hastigt tempo. Om 

de nye lærere/+gl. lærergruppe gælder at alle er enige om at bruge it, den frugtbare uenighed står 

om hvordan det skal bruges. Enkelte traditioner og koncepter, som fx fronter, studieplaner, lektier 

ønskes traditionsoverført (= lærerbaseret erfaringsudveksling) men ellers er man indstillet på at 

være levende laboratorium. 

ØG flytter i nye og egne bygninger - ca. v. Fields - midt på næste forår. 

 

Projektets kortlægningsfase 

 

Fase 1: september 2006 – december 2006: Kortlægning af skolernes IT-baserede 

undervisningsstrategier og strategier for evaluering 

For at fastholde udgangspunktet vender kortlægninger konkret tilbage til skolens profilering, 

fremlagte strategier og ’ansigt udadtil’, fx på nettet og på hjemmesider. Her er der selvskrevne 

indlagte links til Avedøre www.avedoere-gym.dk  Brøndby http://www.brondby-gym.dk og 

Ørestaden www.oerestadgym.dk 

 

I projektbeskrivelsen har vi beskrevet kortlægningen og dens formål således at projektet kortlægger 

i) forholdet mellem IT-baseret undervisning og evaluering, ii) de eksisterende evalueringsstrategier 

og former, iii) muligheder for multimedial optimering koblet til evalueringsfaser og dermed til 

spændingsfeltet mellem intern og ekstern evaluering.  

 

Kortlægningen gennemføres primært af Karen Borgnakke og Gerd Christensen, samtidig med at 

skolerne (måske ledelsen især) bidrager med de relevante materialesæt. Interessante papirer i øvrigt 

vil fx være af typen BGs og ØGs beskrivelser og krav til de nye bygninger som udtryk for IT-

integration fra kælder til loft. Kortlægningen skal give overblik over IT-gymnasiernes strategier for 

evaluering og fastholde evalueringstyper og situationer i hele spektret fra den traditionelle eksamen, 

inkorporerede test, til de mere eksperimentelle evalueringssituationer. Kortlægningen skal være 

deskriptiv og faktuel og skal derudover målrettes mod fastholdelse af særlige udviklingspotentialer 

(hhv. særlige vanskeligheder) ved anvendelse af IT i evaluering af undervisning og læring. 
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Kortlægningsarbejdet føres direkte videre i fase 2 gennem fokusgruppeinterviews på hver af de tre 

skoler. 

 

For at tilgodese projektets gennemgående helskoleformat ønsker vi et samlet overblik over skolens 

evalueringsstrategier, formuleret over spørgsmålene 

 

 

*Hvilke summative evalueringstyper (herunder traditionel eksamen) gennemprøver skolens elever i 

deres gymnasietid fra 1.-3.g? 

 tillægsspørgsmål: hvilke IT-redskaber kobles hertil 

… ekstra vedr. karakterer lidt faktaoverblik over intervaller og glidninger mellem årskarakter, 

eksamenskarakter, opgavekarakter efterfulgt af mdt. og skrevne lærerkommentarer 

 

*Hvilke formative evalueringstyper (herunder evaluering af undervisningen/selvevaluering af 

læring, projektforløb, portfolio etc.) gennemprøver skolens elever i deres gymnasietid fra 1.-3.g? 

 tillægsspørgsmål: hvilke IT-redskaber kobles hertil? 

 

… ekstra vedr. lærerfeedback i glidende typer og overgange fra lærerkommentarer integreret i 

elevopgaven, afsluttende kommentarer, til decideret karakter.  

Ekstra. Vedr. testtraditionerne – måske koblet til fag/fremmedsprog? 

 

*Hvilke evalueringstyper mødte reformpionerårgangen i 1.g skoleåret 2005-06, delt op efter 

skoleårets konkrete planlægning, med hovedvægt på august-december? Hvordan er 

evalueringstyperne og aktiviteter koblet til IT-brugen. 

 

… ekstra en eksemplificerende illustration tages fra 2.g en udvalgt studieretning og igen efteråret, 

altså 2006, over spørgsmålet hvilke evalueringstyper… 

 

*Hvilke IT-baserede evalueringsstrategier satser skolen på at udvikle fremover 

 

Det er vigtigt at kortlægningen bliver så faktuel, nøgtern og overbliksgivende som muligt. For at 

sikre at både fællestræk og eventuelt særlige træk kommer til syne starter kortlægningen med fælles 
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formalia – dvs gymnasieregelsættet. Her trækkes de traditionelle eksamens/evalueringsformer frem 

som fælles grundlag, hvorefter alternativerne udfoldes i spektret mellem de summative og de 

formative evalueringer. 

Der udformes ’et spørgeskema’ rettet mod faktuelle svar, som vi udfylder og besvarer sammen med 

skoleledelsen (rektor er ikke vigtig her, men ledelses-niveauet er pga. det administrative overblik). 

Dette følges op af interview med ledelsen. Interviewet forlader her det faktuelle og lægger vægten 

på skoleudviklingsperspektivet og satsninger på evalueringsstrategierne samlet set. 

 

For os er det vigtigt at holde kortlægningens formål for øje: det deskriptive overblik over de 

anvendte evalueringstyper og aktiviteter, der samtidig kan eksemplificeres og dernæst 

konkretiseres, således at fokusgruppeinterview og eksperimentalsituationer kan udvælges og 

motiveres.   

Hvis jeg skal eksemplificere fra mine tidligere observationer på AG er der en traditionel og en 

alternativ evalueringsform/feedback som tydeligvis udfordres og optimeres i IT-klasserne 

a) opgaveretningen 

I udspringet er det meget traditionelt nærmest arketypisk ’læreren skriver røde streger på 

elevens stil, og læreren finder fejl’ deri feedbacken. Men i IT-klasserne (dansk) optimeres 

traditionen, dels via en pædagogisk nytænkning af skrivepædagogikken/processkrivning, dels 

via tekstbehandlingssystemet og hermed via computeren/undervisningsportalen. Konkret 

betyder det at læreren – flettet ind i elevopgaven- skriver kommentarer, inspirerer, sammen med 

påpegninger af fejl, sprog, stil og genre 

 

b) Middelalder-projektet – virtuelt projekt – hvor evalueringen er ganske flerspektret og glider 

hen over stort set alle niveauerne 

Projektet skal evalueres ’som projekt’ af såvel lærere som elever 

Elevproduktioner/gruppeproduktioner, nemlig power point skal evalueres for faglig lødighed og 

relevans, men også for layout og æstetik. Her udfordres de traditionelle kriterier og hele 

evalueringskredsløbet er virtuelt og foregår således på nettet og ligger dér. 

 

Jeg går ikke længere i karakteristikken her, det vigtige for kortlægningen er at den skal skabe 

det overblik, der kvalificerer baggrunden for overhovedet at pege på, indplacere og 

perspektiverer typen a) og b) samt de øvrige typer c), n) etc. der måtte være.  
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Opsummerende betyder det at projektets første fase resulterer i en kortlægning, der dels har 

værdi i sig selv ved at give et samlende overblik over IT-gymnasiernes evalueringsstrategier og 

–praksis, dels har værdi som baggrund for at udnævne særlige potentialer eller særlig 

udviklingskrævende sammenhænge for IT-baseret evaluering. 

 

CV/IT for projektets deltagende skoler 

 
 
Skole CV/IT i brug på Avedøre Gymnasium 
Administrative systemer: 
 

• Skolen er ved at udfase den IT-baserede læringsplatform ”netstudier” som har været benyttet 
til undervisnings- og konferencesystem i gennem en årrække. I stedet overføres alle 
funktioner til Lectio.  

• Lectio håndterer stor set hele elevadministrationen – herunder primært elevernes og lærernes 
skema. Herudover fungerer Lectio som undervisningsplatform for alle reformklasser – her 
udfyldes studieplaner, studierapporter, undervisningsbeskrivelser. Desuden fungerer Lectio 
som intranet, hvor eleverne kan gemme opgaver og f.eks. portfolio.  

• Gymnasiernes Administrations System GAS, som er et obligatorisk system som bl.a. skal 
anvendes ved alle indberetninger til undervisningsministeriet.  

• Skolekom anvendes som konferencesystem for alle skolens lærere. Her gives alle vigtige 
meddelelser, og alle medarbejdere orienterer sig om ændringer flere gange dagligt.  

• Avedøre Gymnasium drifter selv administrative exchange-servere, intranet og pædagogisk 
net 

 
 
IT hardware på Ørestad Gymnasium: 
 

• Skolen er overalt dækket med trådløst netværk.  
• Vi har pt. 7 klasser som har fået udleveret bærbare pc’er til låns. Det er de såkaldte IT-

klasser. Disse rummer ca. en tredjedel af skolens elever.  
• Alle lærere har fået udleveret bærbare pc’er, som de benytter i deres daglige 

undervisningsarbejde.  
• De øvrige har rig mulighed for at arbejde på skolens stationære maskiner, som står placeret i 

pc-lokaler og 2 større studiecentre  
• Skolens medieklasser redigerer film og tv via elektroniske redigeringsfaciliteter, herunder 

pc-programmer.  
 
IT-projekter på Avedøre Gymnasium: 
 

• IT-klasser med bærbare pc’er. Udvikling af IT-didaktik og pædagogik.  
• Forsøg med film/multimedie-klasser med film/tv på A-niveau, med udvidet anvendelse af IT 

i alle klassens fag.  



 15

• Math-Cad-projektet: Matematikundervisning med anvendelse af math-cad programmer. 
Projekter under ”naturvidenskab i verdensklasse”.  

• En række internationale projekter med f.eks. produktion af fælles web-avis via samarbejde 
mellem klasser i flere lande.  

• For indeværende deltager Avedøre Gymnasium i et internationalt projekt om udvikling af 
casebaserede pc-spil til undervisning i erhvervsøkonomi.  

 
 
Avedøre Gymnasium 
Blytækkerporten 2 
2650 Hvidovre 
Tlf. 3649 1129 
 

 

SkoleCV/IT i brug på Ørestad Gymnasium 

 

Administrative systemer: 

 

• Fronter er skolens generelle konferencesystem. Her holdes styr på alle materialer, der bruges 

som forberedelse til undervisning, møder osv. Eleverne bruger det hele tiden, der gives 

lektier for og der afleveres opgaver der. Desuden er det her studierapporter, studiebøger og 

portfolio findes. 

• GymnasieAdministrationsSystemet GAS håndterer alle data om elevers fag, hold og 

karakterer. Desuden holdes alle data vedrørende læreres timer her.  

• Lectio håndterer elevernes og lærernes skema. Desuden fungerer den på ØG som 

mødekalender for lærerne..  

• Mailsystem/alle lærere kan få en mail. Systemet der bruges, er stillet til rådighed af Center 

for Informatik som er kommunens IT-afdeling.  

• Derudover: andre økonomisystemer osv. 

 

IT hardware på Ørestad Gymnasium: 

 

• Bærbare klassesæt, der er forbundet til nettet via trådløst netværk. 

• Stationære maskiner, der er forbundet til nettet via fast netværk.  

• Scannere, scan/kopimaskiner, redigeringsmaskiner osv. 
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• Interaktive whiteboards (under implementering) – tavler man skriver på samtidigt med at det 

gemmes på computeren. 

• Fremover suppleret med:  

o Tablet pc-ere   

o pda’ere  

o mac’ere  

o iPod (mp3 afspillere) 

o diverse andre mobile enheder – herunder mobil telefoner 

 

 

Projekter på Ørestad Gymnasium 

 

• Seriousgames – Spillet om Palæstina 

• MIL – MobilInteraktivLæring 

• Ørestadmediefestival 

• Mobile spil i undervisningen 

• iPod i undervisningen 

• mfl. 

 

 

 

 

SkoleCV/IT i brug ved Brøndby Gymnasium 

 

Administrative systemer: 

• FirstClass er skolens generelle konferencesystem. Her holdes styr på alle materialer, der 

bruges som forberedelse til undervisning, møder osv. Eleverne bruger det hele tiden, der 

gives lektier for og der afleveres opgaver der. Desuden fungerer FC på BG som 

mødekalender for lærerne. 

• GymnasieAdministrationsSystemet GAS. Systemet håndterer alle data om elevers fag og 

hold og karakterer senere. Desuden holder vi alle data vedrørende læreres timer her.  

Data på skolen: 
Ørestad Gymnasium 
Njalsgade 92  
2300 København S 
 
mail@oeg.kk.dk 
CVR nr. : 64 94 22 12 
Tlf. :  82 30 22 22 
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• Gymnasiet er ved at overgå til Lectio til håndtering af elevernes og lærernes skema, 

fraværsregistrering samt karaktergivning. 

• Moodle  er gymnasiets Learning Management System. LMS-systemet bruges til at lave on-

line kursusmateriale (JiTTs, essays, journaler). 

 

IT hardware ved Brøndby Gymnasium: 

• Alle elever medbringer en bærbar pc, der er forbundet til nettet via trådløst netværk. 

• Alle lærere har fået udleveret bærbare pc’er, som de benytter i deres daglige 

undervisningsarbejde. 

• Enkelte stationære maskiner der er forbundet til nettet via fast netværk.  

• Endelig scan/kopi/printmaskiner, redigeringsmaskiner osv. 

• Projektorer i klasseværelserne. 

 

Projekter ved Brøndby Gymnasium 

• Internationalisering – I samarbejde med en tysk og en engelsk skole 

• Arbejd-hjemme-dage 

• Asynkron undervisning af eliteidrætsudøvere på udlandsophold 

• JiTT – Just in Time Teaching. On-line organisering af hjemmeforberedelsen. 

 

Brøndby Gymnasium 
Brøndby Stadion 8 
2605 Brøndby 
Tlf. 4320 5070 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Uddybende spørgsmål om IT-evaluering på skolerne 
Skemaet er udfyldt af: 
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Skole: 

Dato: 

Hvad er skolens profilbærende træk ud over IT? Angivet v. eksempel 

 

 

 

 

 

 

 

Stiller skolens profil særlige krav til evalueringstyper og –metoder i tilknytning til anvendelse af 

IT? 

Hvis ja – hvilke? 

 

 

 

 

 

 

 

Ser I nogen lovgivningsmæssige begrænsninger i relation til disse krav? 

Hvis ja, hvilke? 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvilke former for evaluering ud over eksamen er I som skoleledelse involveret i?  
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Hvordan er IT tilknytningen hertil? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De nyeste skolestrategier – med Brøndby som 
eksempel 
 
 
 
Brøndby Gymnasiums idégrundlag, strategi og foreløbige erfaringer. 
Fokus på IT i undervisningen. 
 
 
Baggrund 
 
Da Brøndby Gymnasium startede i august 2005, var det med 60 elever, som var fascinerede af sport 
og IT. Udstyret med bærbare computere sad de i de midlertidige pavillon-klasseværelser og fulgte 
en undervisning, der virkelig udfordrede og krævede al deres koncentration. 
 
Ikke alene var disse 60 elever og deres 8 lærere pionerer indenfor IT-undervisning i 
gymnasiesammenhæng, men koblingen med sport foregik også på en ny måde - udenom den 4-årige 



 20

Team Danmark ordning - og endelig faldt Brøndby Gymnasiums opstart sammen med 
gymnasiereformens indførelse. Så udfordringer var der nok af og gymnasiets bestyrelse havde 
besøgt IT-gymnasier i både USA og Sverige, hvorfra inspirationen skulle overføres til danske 
vilkår. 
 
Idégrundlag (IT) 
 
Undervisning består af processer, der forandres i takt med forandringer i samfundet. 
 
Brøndby Gymnasium tilbyder en 3-årig studentereksamen, hvor IT-baseret undervisning er det 
bærende undervisningskoncept. Undervisningen er primært lagt an på fysisk tilstedeværelse i 
klasseværelset, men 25% af undervisningen planlægges som distanceundervisning, dvs. uden krav 
om elevernes tilstedeværelse på skolen. De 25% er fastsat som maximum i studieretningsforløbet af 
Undervisnings Ministeriet, jvf. Bekendtgørelse om uddannelsen til studentereksamen, juli 2006, 
§72, Stk.2. 
 
Elever, der udøver en sportsgren på højt kvalificeret niveau, tilbydes distanceundervisning i 
forbindelse med turneringer, hvor de er borte fra skolen. Undervisningen tilrettelægges så disse 
elever kan deltage i klasseundervisningen gennem ”det virtuelle rum”. Herigennem kan de meget 
aktive idrætselever bestå en studentereksamen på normeret tid. 
 
Den IT-baserede undervisning skal bibringe eleverne ”den 4. kompetence” (ved siden af at læse, 
skrive og regne), som gør dem IT-navigerbare og dermed i stand til professionelt at tackle det store 
udbud af softwaresystemer, processer og LMS. Særligt Learning Management Systems (LMS) er i 
fokus, når det gælder moderne læringssystemer. 
 
 
Strategi (IT) 
 
Alle elever medbringer egen bærbar computer til alle lektioner. Eleverne sidder i stamklasser, 
hvorved der tages hensyn til strømforsyningsproblematikken og flyttebesværet. Stamklassernes 
indretning er fleksibel, så der let kan skiftes mellem klasse- og projektundervisning. Lærerens pult 
er mobil. Alle lokaler er udstyret med projektor. Lektionslængden er 90 minutter. 
 
Lærerne er uddannet i at anvende IT som pædagogisk redskab og videreuddannes til stadighed 
gennem skolebaserede efteruddannelsessystemer. Der er ansat en særlig IT-inspektor med ansvar 
for såvel systemdrift som ajourføring af undervisningssystemer. 
 
Gymnasiet indgår i tæt samarbejde med forlag (Systime) om brugen af og udviklingen af e-bøger og 
e-nøgler i undervisningen, som erstatning for/supplement til papir-bøger. 
 
Elevernes IT-erfaring er ifølge vore undersøgelser primært knyttet til fritid, underholdning og 
kommunikation. Det er ikke gennem anvendelse i folkeskolen (endnu), at eleverne er vandt til at 
benytte computer. Brøndby Gymnasium har derfor arbejdet bevidst med at omdefinere elevernes 
IT-kompetencer fra underholdningsbaseret til undervisningsinteresseret. Det stiller store krav til 
elevernes (og lærernes) disciplineringsvilje. 
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Brøndby Gymnasium opererer med 2 kategorier af IT i undervisningen. Vi har 
konferencesystemerne FirstClass og Lectio. FirstClass bruges som mailsystem, hvor mails ordnes i 
konferencer. Desuden rummer FirstClass vigtige procesredskaber som Logbog og Portfolio. Lectio 
fungerer primært som kontrol-infosystem. Her ligger skema, aflysninger/ændringer, 
fraværsregistrering og som mulighed: studierapporten. Sidstnævnte har vi dog valgt at designe selv 
og placere på gymnasiets hjemmeside. 
 
Den anden kategori er IT-undervisningssystemer, der er udviklet med henblik på e-læring og derfor 
indeholder en række faciliteter, der støtter undervisningen. Det er vigtigt at understrege at IT-
undervisningssystemerne kan lette lærernes (og elevernes) arbejde på en række områder, f.eks. 
videndeling, websider, links, opgaveaflevering og retning, filflytning samt downloade og indklippe 
direkte fra nettet eller fra egne dokumenter. Moodle og JITTs er for nuværende de to e-
læringssystemer, vi har koncentreret os om, hvor JITTs især kan bruges som testredskab før og efter 
undervisningen. 
 
25% af undervisningen i studieretningsforløbet må være IT-distanceundervisning. Det benytter 
Brøndby Gymnasium på to felter. Dels ift. enkeltelever med særligt idrætsbetingede aktiviteter, dels 
ift. hele klasser, der i perioder arbejder projektorienteret med viden- og informationsdeling i 
konference- og IT-undervisningssystemerne. Vi arbejder med progression i distanceundervisningen 
for hele klasser, således at 1.g’erne kun oplever ca 10% som virtuel distanceundervisning, mens 
2.g’erne øger, sandsynligvis, op til de maximale 25%. 
 
 
 
Foreløbige erfaringer (IT) 
 
Eleverne er meget begejstrede for den IT-baserede undervisning og allerede efter grundforløbet 
behersker de konferencesystemer og præsentationsværktøj på et øvet niveau. Vi har derfor indført 
en særlig IT-tutor-praksis for elever, der skifter til Brøndby Gymnasium efter grundforløb på andet 
gymnasium.  
 
Den nye 1.g-årgang (80 elever) har bedre hardware end ”den gamle”. Vi har gjort meget ud af at 
understrege krav til computerens kraft, hastighed og netkort for at få en så homogen ”maskinpark” 
som mulig. 
 
I det hele taget er det første skoleår domineret af erfaringer med tekniske installationer og 
kapacitetsbehov samt sårbarhed overfor strømsvigt. Men i takt med dygtigere elever og mere 
driftsikre systemer bliver næste skridt at udvikle IT-undervisningstrategier, som kan generere nye 
pædagogiske modeller og evalueringsmetoder til sikring af kvaliteten i undervisningen såvel fagligt 
som kompetencemæssigt. 
 
Projektorienteret undervisning bliver i praksis lettere med IT-redskaberne og giver eleverne nogle 
kommunikations- og præsentationsværktøjer som øger deres IT-kompetence og evne til at indgå i 
samarbejde. 
 
Interkulturel udveksling styrkes gennem samarbejde på nettet. E-twinning er et godt eksempel, vi 
skal udveksle med gymnasium i Barcelona, og en fælles konference i FirstClass har gjort 
samarbejdet mellem os og to gymnasier i henholdsvis Gelsenkirchen og Newcastle meget smidigere 
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– nogle af vore elever udvikler for øjeblikket en hjemmeside til samarbejdet, som finder sted i 
Comenius regi. Det har i det hele taget været en fornøjelse at se vore elever (gælder måske danske 
elever generelt) tage téten på en naturlig, myndig måde og lede gruppen af tyske, engelske og 
danske elever frem mod formuleringen af projekt, tidsplan, opgavefordeling og iværksættelse. 
Allerede i 2.g optræder de som trænede projektledere! 
 
Undervisningsmaterialer som e-bøger er eleverne meget mere begejstrede for end deres lærere. Vi 
er faktisk overraskede over deres entusiasme. En væsentlig forklaring er den lettere skoletaske, som 
de næsten slipper for at pakke, bare den bærebare er med. Men vigtigt er også muligheden for at 
skrive noter i margen og understrege i teksten – og fjerne det hele igen. Desværre er e-bogen kun 
udviklet i nogle fag og med mindre variation i sortimentet. 
 
Erfaringer med udvikling af egne IT-undervisningsforløb er i sagens natur begrænset, men særligt 
indenfor fagene engelsk, matematik og fysik er der udviklet og afprøvet undervisningsforløb med 
meget gode resultater. På evalueringsområdet er erfaringen, at eleverne især holder af summative og 
kvantitative tests, hvor de kan se resultatet umiddelbart og dermed afdække og måle egne 
svage/stærke sider. 
På andre nye læremiddelfelter følger vi især udviklingen indenfor mobiltelefoni og pod-cast med 
stor interesse og deltager i to udviklingsprojekter, hvoraf det ene relaterer til mobiltelefonen som 
læremiddel. 
 
Det drejer sig om den mobil-styrede udstilling på Experimentarium: Den personlige udstilling, hvor 
mobiltelefonen bruges som læringsværktøj i forbindelse med elevernes tilegnelse af 
naturvidenskabelige kompetencer. Projektleder er Ph.D.stipendiat Anne Kahr-Højland, SDU. 
 
Det andet udviklingsprojekt vi er part i har titlen: IT-undervisningsstrategier og IT-evaluering: en 
kortlægning af gymnasiets IT-praksis, innovation og evalueringsprojekter. Projektleder er professor 
Karen Borgnakke, KU. 
 
Afsluttende kommentar 
 
Som nystartet gymnasium gør vi mange erfaringer for første gang. Det har bl.a. lært os, at dialog er 
vigtig. Vi har indført Erfa-møder med forældrene og lavet en organisationsstruktur, der trækker 
lærere og elever dybt ind i gymnasiets beslutningsgang. Vi håber, at det kan bidrage til følelsen af 
indflydelse og demokrati. 
 
Ved midten af første semester, år 2, går der knap 140 elever på Brøndby Gymnasium og lærerstaben 
er øget til 12. Vi har udvidet residencen med 3 lejede lokaler i Idrættens Hus og glæder os til efter 
årsskiftet at flytte over på Brøndby Stadion. Vi har haft og har meget travlt med at indrette lokalerne 
og lave installationsplaner, som det fremgår af beskrivelsen af byggeriet. 
 
Vi står fortsat overfor mange udfordringer, men IT-konceptet fungerer og pigerne er fuldt på højde 
med drengene som kompetente brugere af software, undervisningssystemer og konferencer.  
 
 
Pia Sadolin 
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Notat vedr. kortlægningsfasen. Referat af møde vedr. kortlægning af skolernes 

evalueringsstrategier d. 14/11-06 kl. 8.30-11.30 Brøndby Gymnasium 

GC/KB 

 

Dagsorden: 

 

1. Siden sidst, herunder ansøgninger til UVM november d.15 

2. Forslag til kortlægningsfasen v. Karen og Gerd 

3. Kommentarer fra skolerne – mulige materialer - runde 

4. Konsekvenser for projektet – konkret planlægning 

5. Event.  

 

Ad. 1. Orientering om ny ansøgning om Pilotprojekt vedr. e-portfolio evaluering til UVM, deadline 

d.15.11.06. De eksisterende skoler og projekter danner kvalificeret baggrund, men fremover 

foreslås at også nye skoler inddrages. Foreløbige forslag er Espergærde Gymnasium (Henning 

Agesen, Annette Saurberg) og Nærum Gymnasium (Mads Steenbæk, Birgitte Gottlieb), men der er 

endnu ikke truffet konkrete aftaler.   

 

Ad. 2. Det blev foreslået, at kortlægningen følger de punkter, der fremgår af det før mødet udsendte 

notat. Dertil blev et uddybende spørgeskema omdelt.  

 

Ad. 3. Kortlægningens punkter: 

a) Hvilke summative evalueringstyper (herunder traditionel eksamen) gennemprøver skolens elever 

i deres gymnasietid fra 1.-3.g? 

 tillægsspørgsmål: hvilke IT-redskaber kobles hertil 

… ekstra vedr. karakterer lidt faktaoverblik over intervaller og glidninger mellem årskarakter, 

eksamenskarakter, opgavekarakter efterfulgt af mdt. og skrevne lærerkommentarer 

 

b) Hvilke formative evalueringstyper (herunder evaluering af undervisningen/selvevaluering af 

læring, projektforløb, portfolio etc.) gennemprøver skolens elever i deres gymnasietid fra 1.-3.g? 

 tillægsspørgsmål: hvilke IT-redskaber kobles hertil? 
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 … ekstra vedr. lærerfeedback i glidende typer og overgange fra lærerkommentarer integreret i 

elevopgaven, afsluttende kommentarer, til decideret karakter.  

Ekstra. Vedr. testtraditionerne – måske koblet til fag/fremmedsprog? 

 

c) Hvilke evalueringstyper mødte reformpionerårgangen i 1.g skoleåret 2005-06, delt op efter 

skoleårets konkrete planlægning, med hovedvægt på august-december? Hvordan er 

evalueringstyperne og aktiviteter koblet til IT-brugen. 

… ekstra en eksemplicerende illustration tages fra 2.g en udvalgt studieretning og igen efteråret, 

altså 2006, over spørgsmålet hvilke evalueringstyper… 

 

e) Hvilke IT-baserede evalueringsstrategier satser skolen på at udvikle fremover 

 

Ved mødet blev kortlægningen givet følgende stikord til etablering af overblik over a) skoleniveau , 

forløbet 1.g- 3.g. b) forskelle mellem før/efter reformen c) yderligere materialer vedr. evaluering 

fra skolerne. Jf. i øvrigt oversigten nedenfor model 1.  

 

Summative evalueringstyper efter gl. ordning (3.g – kun AG):  

- 10 eksamener fordelt på skriftlige og mundtlige (ca., 110 lærertimer pr eksamen?),  

- 3.g skriftlig opgave m. ekstern censur samt div.  

- Skriftlige opgaver, som fremgår af de fagspecifikke krav i bekendtgørelsen. 

- Dertil terminsprøver m. karakter samt terminskarakterer og årskarakterer. 

Summative evalueringstyper efter ny ordning: 

- 10 eksamener fordelt på skriftlige og mundtlige. Karaktergivning. 

- Dertil terminsprøver m. karakter samt terminskarakterer (m. forældrekonsultation i 1.g) og 

årskarakterer. Terminskarakteren i 1.g tæller ikke med il årskarakteren. 

IT benyttes til alle skriftlige eksamener. 

 

Formative evalueringstyper. 

Gl. ordning: fagspecifikke evalueringssituationer 

Ny ordning: Screening knyttet til ’almen sprogforståelse’ inden starten af 1.g samt 2 tests i løbet af 

1.g. Tests foregår på computeren (selvrettende/selvevaluerende) og har ikke indflydelse på 

karakteren, men på lærerens planlægning af individuel undervisning 
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Eksamener i 1.g efter ny ordning:  

- 1 eksamen i grundforløbet (1. semester) 

- 1 mundtlig eksamen udtrækkes (2. semester) 

- Mundtlige årsprøver m. karakter (antal?) 

- Skriftlige årsprøver m. karakter (antal?) 

- 1 udtrukken mundtlig eksamen i 2.g (2. semester) 

 

IT baserede evalueringsstrategier på skolerne fremover: 

Generelt satses der på e-portfolio 

ØG anførte, at bygningen (de fysiske rammer) har stor betydning for den måde, hvorpå IT vil blive 

anvendt i tests fremover. Dette skal konkretiseres og uddybes. 

 

Ad. 4: Konsekvenser for projektets kommende aktiviteter  

Ved mødet kom der forslag til afholdelse af Interview m. ledelsen: ØG: d. 20/12 ca. 2 timer – AG 

og BG aftales separat.  

ØG er i øvrigt ved at have indkredset eksperimentalsituationer 

Kontakt-personer lærerne AG foreløbigt: Marianne Didriksen (hum. & samf. Fx dansk) 

BG: Bo Söderberg, Steen Skjødt 

ØG: jf. mail fra Thomas (Mail/Thomas Jørgensen/ØG d. 16.11.06) der foreslår 
(relateret til fase 1) ”Ledelsesmøder for alle tre deltagende skoler hver skole 
skal levere et overblik over de evalueringssituationer vi udsætter vores elever for, og sender dette til de andre inden. 
Listen deles i tre - det officielle, det uofficielle og det ønskværdige. På listen markeres særligt, hvilke aktiviteter der er 
IT støttede. Mødet afvikles omkring jul på en af skolerne. 
 
Fra OEG ville deltagerne blive ledelsesrepræsentanterne Eigil Møller, Lisbeth Maria Hansen og Thomas Jørgensen. 
Mødet varer ca. 3 timer. 
 
(relateret til fase 2) ”2 lærermøder for de deltagende skoler. Første møde 
handler om ideer til konkrete eksperimenter, der skal afvikles i slutningen af skoleåret0607. Første møde karakteriseres 
ved at være en ideudveksling mellem parterne og evt. udveksling af konkrete planer og tiltag.  
Fra OEG deltager i denne fase Erik Kristensen, Johanne De Leon og Jesper Funch Pedersen, som repræsenterer fagene 
bredt, men som sandsynligvis vil planlægge aktiviteter, der har særligt med AT i 1.g at gøre.” 
 
Foreløbig sammenfatning og oversigt over kortlægningsfasen, frem til 31.dec.06 gives i 

efterfølgende oversigter. 
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Status 1 
Notat 
 
Projekt It baserede evalueringsstrategier 
Karen Borgnakke karen@comart.dk & karenb@hum.ku.dk  
Projektnoter: Status marts 07 
Fase 2/ Fokusgruppeinterview 
 
Projektets faser 
Fase 1: september 2006 – december 2007: Kortlægning af skolernes it-baserede strategier  
Fase 2: januar 2007 - marts 2007: Fokusgruppeinterview på skolerne 
Fase 3: april 2007 - maj 2007: Eksperimentalsituationer – afprøvninger 
Fase 4: juni 2007 – september 2007: Projektafslutning, evaluering 
 
 
Kære projektdeltagere 
 
Interviewene med ledelserne og med udvalgte lærergrupper (med skelen til fag/fakultetsopdeling) 
er gennemført og foreligger allerede i båndudskrift. Alt i alt tyder det på et righoldigt materiale, som 
vi glæder os til at lægge på vores fælles projektportal (se nedenfor). De lærere der måtte melde 
sygefravær til interviewene vil blive kontaktet og bedt om enten kommentarer på skrift/mail eller 
PodCast.  
 
Udvælgelse af eksperimentalsituationer – projektets fase 3: Når vi sammenfatter ideer og konkrete 
forslag fremkommet i interviewene tegner der sig et billede af projekter/eksperimentalsituationer 
der spænder vidt i omfang, fag og formål. Vores vurdering er at det vigtige er at hver skole deltager 
med et projekt, samt at vi dækker UVM-projektets tematikker bedst muligt. På denne baggrund 
foreslår vi: 
 
Avedøre deltager med 

• PodCast, fremmedsprog, formål: lydbilledet skal styrkes relateret til frie/bundne opgaver 
(Anette) 

• Wiki-projekt Matematik (Ole) 
• PodCast i et tværfagligt (AT - almen studieforberedelse)-forløb sammen med sprogfag 

(Marianne) 
 
Brøndby deltager med 

• Fjernstudiesituationer – test/evaluering 
 
 

Ørestad deltager med 
* Portfolio-projekt The American Dream, PodCast – karakter – standpunktskarakter 
Gennemføres blandt 1.g’erne A-niveau (engelsk)...prøveeksamen (Erik) 
 
I samlet omfang er det alt rigeligt for projektet. Gerd og Karen vil snarest tage kontakt med de 
respektive koordinatorer (Thomas, Pia, Anngrethe) og få færdiggjort tidsforløb/skema for fase 
3.  
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Fælles projektportal/ressourceside - Videndeling  
Medio april oprettes på KU en lukket projektportal, som vi i løbet af april, maj og juni kan fylde ud 
med projektets ressourcer. Den bliver enkel og overskuelig og meget projektnær, med rum til 
projekt Bibliotek, Arkiver, Værksteder (= eksperimentalsituationer mv) samt en blogfunktion. 
Karen og Gerd er faglige redaktører (m. konsulentbistand). I løbet af maj lægges 
projektbeskrivelser, interview, baggrundsstof og andre ressourcer vedr. evaluering ud på siden. Et 
lille indtryk af opstart til typen ekstraressourcer kan gives via http://mef.ku.dk/forskning/ via 
Pædagogiske diskurser, dernæst opslag projekter a)nye læringsstrategier 
Ved afslutningsseminaret (medio september 07) tages stilling til kvaliteten og eventuel 
offentliggørelse/videreførelse. ( Se i øvrigt bilag 1) 
 
Projektseminar fase 3: Erfaringer fra eksperimentalsituationer 
Vi foreslår et fælles midtvejsseminar der står i erfaringsudvekslingens og videndelingens tegn. 
Baggrundsmaterialer: ’Alt’ vedr. eksperimentalsituationer lagt på projektportal og/eller fremlagt på 
seminaret. 
Dato: tirsdag d. 29.5, uge 22  
Tid: kl. 12.00 - 18.00  
 
 
Vi håber meget på deltagelse både fra ledelse og involverede lærere og er indstillet på at nærmest 
interesserede lærere inviteres med som gæster. I alt regnes der med 9 pr. skole 
 
 
Mvh 
Karen Borgnakke 
 
Gerd og Karen  
 
 
 
 
Projekt IT-baserede Evalueringsstrategier, fase 3 
 
Seminar – workshop den 29. maj 2007 
 
Program 
Kl. 13.00 Velkomst, samt ajourføring af program v. Karen Borgnakke 
Kl. 13.10  - 13.40  IT-baserede evalueringsstrategier – pædagogisk set. Oplæg med projektstatus og 
foreløbige analyser, udfordringer og perspektiver v. Karen Borgnakke 
Kaffepause 
Kl. 14.00 – 14.30: Fjernstudiesituationer – test/evaluering, Kirsten Schwartze og Steen Christensen, 
BG 
Kl. 14.30 – 14.50: PodCast, fremmedsprog, Anette Schou, AG 
Kl. 14.50 – 15.00: Portfolio-projekt The American Dream, PodCast, A-niveau 
(engelsk)...prøveeksamen. v. ØG, Erik Kristensen, Beskrivelse v. Gerd Christensen. 
Kl. 15.00 – 15.30: Gymnasieungdommens brug af de nye teknologier, v. Gitte Stald, KU 
Kaffepause 
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Kl. 15.50 – 17.00: Plenumdebat: Evaluering - mellem nye teknologier og gamle traditioner. Opstart 
af debatten: Ole Vilhelmsen, AG (med reference til Wiki-projekt) Marianne Dideriksen AG 
(procesevaluering, lærerfeedback, skriftlig arbejde).  
Plenumdiskussion om perspektiver for skolernes evalueringskultur.  
 
Til stede fra skolerne: 
Kirsten Schwartze, Brøndby Gymnasium 
Sten Kristensen, Brøndby Gymnasium 
Annette Schou, Avedøre Gymnasium 
Ole Vilhelmsen, Avedøre Gymnasium 
Marianne Dideriksen, Avedøre Gymnasium 
Ann-Grete Hugger, Avedøre Gymnasium 
Lisbeth, Ørestad Gymnasium 
Afbud: Erik Kristensen, Ørestad Gymnasium, forhindret pga eksamen. 
 
Til stede fra KU-gruppen: 
Karen Borgnakke 
Gerd Christensen 
Gitte Stald 
(senere) Eva Berthelsen 
 
Referat v. Anne Fritzner  
 
Seminarets oplæg og præsentationer 
 
Karen Borgnakke: Om it-baserede evalueringsstrategier – pædagogisk set. Oplæg med 
projektstatus, foreløbige analyser, udfordringer og perspektiver 
 
Karen Borgnakke (KB) understregede til en start at tidligere samarbejder mellem 
forskningsmiljøerne og gymnasiemiljøerne har givet forskellige erfaringer med at gennemføre 
projekterne. I beslægtede UVM-støttede pilotprojekter har vi fx tidligere valgt at lade lærerne 
gennemføre fx fokusgruppeinterview, men også afsluttende rapportering. Det er sådan set en 
udmærket strategi, men realiteterne er, at gymnasielærere ’i dag’ har alt for travlt til også at deltage 
i de dele af projektet. For nærværende projekter betyder det at KU-gruppen varetager såvel 
kortlægning, interview, samt afsluttende rapportering. Men det betyder også at KU-gruppen er 
afhængig af ’flest mulige materialer’ fra skolerne om projektets faser.  
Mere generelt kunne vi i fællesskab savne at UVM støtte med flere midler til at følge op på 
reformen også forskningsmæssigt. Men det forrykker ikke ved at der er mange frugtbare aspekter 
ved den type projekt, som vores pilotprojekt repræsenterer. Desuden er der aktive forbindelser til 
øvrige forskningsprojekter om ”creative learning” i EU sammenhæng, jf. i øvrigt den seneste 
rapport fra CLASP-projektet og de danske casestudier i IT-gymnasierne. 
 
I den forbindelse omdelte KB rapporten: Nye læringsstrategier i de gymnasiale uddannelser – 
Casestudier i IT-klasser og projektarbejde, Gymnasiepædagogik nr. 59, SDU, 2007, samt mindede 
om at denne form for ressourcer ville blive lagt på projektportalen Workingprogress. 
 
KB pegede endvidere på ønsket om en kritisk anmeldelse af genren – bogen – altså måden hvorpå 
casestudierne er analyseret og fremstillet. Det er vigtigt, at skolerne finder analyserne interessante 
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og brugbare og at de kan bruges såvel i forsknings-, UVM- som i skolesammenhæng. Det er 
afgørende for også det igangværende projekt at der findes brugbare og interessante genrer og 
formidlinger. 
 
Den foreløbige analyse af udviklingstræk og særlige udfordringer  
De foreløbige omdrejningspunkter og pejlemærker er sikret relevans for analysen, fordi de er et 
resultat både af kortlægninger fra skolerne og interview med ledelser og lærergrupper (projektets 
fase 1 og 2). Men derfor er det stadig vigtigt at skolerne og lærerne giver feedback på analysen af de 
aktuelle træk og tendenser, således at det sikres at det er de ’rigtige’ grundtræk og –elementer der 
fremhæves. 
 
Det overordnede niveau (makroniveau) og de politiske tendenser, fremhæver KB gennem følgende 
stikord: 
Gymnasieskolen er samspilsramt – i de sidste 30 år er tendenser i udviklingen af gymnasieskolen 
præget af ’udviklingen fra elite til masseuddannelse’. Det stiller lærerne i et særligt dilemma: på den 
ene side skal deres undervisning være traditionel fag-tung, og på den anden side skal den kunne 
rumme alle elever og lade sig udfordre af de politiske reformbestræbelser og fokuspunkter: 
strukturændringer og ændringer af de grundlæggende betingelser for ’at holde skole’ i de 
gymnasiale uddannelser. I analysen af de praktiske konsekvenser er der blandt flere aktuelle 
analyser og evalueringsrapporter (jf. fx rapporterne fra DIG, SDU) enighed om at der på 
mesoniveau er en dobbeltlogik for reformen, som KB vælger at udtrykke som et dilemma mellem 
professionalisering/deprofressionalisering. Aktuelt kan der iagttages en professionaliseringstendens. 
Lærerne forventes en mere pædagogisk professionel omgang med IT-implementering og udvikling 
af undervisnings-, lærings- og evalueringsstrategierne. Desuden forventes at også gymnasiet giver 
sit professionelle bidrag til at øge sammenhængskraften og styrke pædagogikudviklingen ’fra 
børnehaveklasse til universitet’. Samtidig kan der iagttages en modsatrettet tendens, nemlig en 
tendens til de-professionalisering af lærerne. I stedet overtager den nye evalueringsekspertise og de 
nye institutter, centralt udformede test, teknologiske programmer og procedurer rollen som de 
professionelle.  
På denne baggrund træder IT-gymnasierne i karakter. Som gymnasier skal de navigere i reformens 
dobbeltlogiske farvande. Som nye IT-gymnasier skal gå efter problemløsninger og professionalisere 
såvel it-implementeringen, pædagogikudviklingen, som evalueringskulturen.  
 
Her fremlægger KB – pædagogisk set- en foreløbig analyse af udviklingen hvor  
IT-gymnasierne betragtes som 00’ernes svar på 70’ernes reformpædagogik, men med dagens 
medievante og åbne optik overfor IT, medier og deres praktiske og brugsorienterede inddragelse.  
Traditionen reformpædagogik, med Dewey, giver derfor i disse år en genoptræden: IT-Gymnasierne 
er dewey’sk både i IT- teknisk og praktisk forstand og i pædagogisk historisk forstand 
 
Udfordringerne handler om hvordan IT-gymnasierne bliver provokeret ved at gøre noget ved 
grundlaget, og ved de uddannelsespolitiske faktorer, der knytter sig til tendensen ’fra 
eliteuddannelse til masseuddannelse’. 
 
Det udfordrende evalueringsspørgsmål: primært knyttet til formativ og intern evaluering?  
 
KB fremhævede hvordan traditionen havde udspring i pædagogisk psykologi: evaluering var at teste 
intelligens, evner, modenhed og paratviden. I 1960’erne sker et skift: evaluering bliver midlet til at 
planlægge og forbedre undervisning. Dermed flyttes blikket fra evaluering af individets evner til 
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evaluering af undervisningen – altså et nyt evalueringsbegreb, som alternativ både til traditionel 
eksamen og til psykologiske test. 
 
Dengang var Dansk Pædagogisk Institut, og fx Finn Rasborg  repræsentant for de nye 
evalueringsmodeller og grundindstilling: at man evaluerer af pædagogiske grunde 
 
Skelnen mellem forskellige former for evaluering: 

• formativ ~ summativ 
• intern ~ ekstern 
• eksamen/test 

 
Vedrørende de IT-baserede udviklingsstrategier synes følgende at gøre sig gældende: Der er ’noget’ 
ved IT-teknologi, der muliggør øget standardisering og derfor gør standardisering og yderligere 
masseproduktion attraktivt. Men det er en risikabel vej og pædagogisk set  mere at hente ved at 
lade evalueringen koncentrere om det formative, det interne pædagogiske og didaktiske, samt om 
orientering mod de lærende, der hvor evaluering (bliver til)  selvevaluering. 
 
Udfordringerne ligger derfor ikke mindst i forhold til formative og interne evaluering. Afgørelser, 
med didaktisk grunde, skal træffes om (og hvordan) man følger de nye IT funktioner og 
grundfunktioner til dørs. Dvs. undervejs i forløbet og til og med evalueringen. 
KB opererer med IT-grundfunktioner listet op således: 
 
IT-i-brug  De 3 Grundfunktioner, symboliseret som: 

• Arkivet – ’at søge’, ’at arkivere’ 
• Tegnebrættet/Skrivemaskinen - ’at kreere’ 
• Rummet/Samtalerummet - ’at sende/modtage’, ’at kommunikere/interagere’ 

 
IT-gymansiernes lærere deler karakteristikken, men ønsker dog at fremhæve situationer, hvor vi kan 
se at ’IT-i-undervisningsbrug’ er de mere konventionelle redskaber overlegen. Dette gælder fx om 
symbolet og funktionen Biblioteket, hvor eleverne med Den bærbare som redskab aldrig er længere 
væk end ”3 klik fra kvalitetsopslaget”. Ifølge lærerne er computeren herigennem både det 
traditionelle bibliotek, opslagsværker og de traditionelle lærebøger overlegen. Det gælder også 
henvisningen til Skriveværkstedet, hvor eleverne dyrker og træner de skrevne teknikker, over 
processen skrive - lærer feedback – skrive… og om igen, samt til 
Regneværkstedet, hvor fx foregår med programmet Math-Cad, men naturligvis kan være både andre 
programmer og udvidelsen til andre kreative værksteder.   
 
I pædagogisk forstand er vi tæt på værkstedstankegangen, samt tæt på reformpædagogiske og 
deweyske begreber om Learning by doing. Samtidig er det en pointe at både værkstedstankegangen 
og det deweyske tankegods i lærernes optik skal relateres til ’at studere og udforske verden’.  
 
I forlængelse heraf udfordres Den interne evaluering til at forgå flere steder, på flere måder og til at 
blive bevægelig som undervisnings- og læringsforløbet. Herved er formativ, intern evaluering og 
potentielt de IT-baserede strategier ’nyt og anderledes’ og næppe sammenlignelig med de 
traditionelle evalueringsformer. 
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Det forrykker ikke ved at gymnasiet stadig har lige så mange udgaver af de traditionelle 
eksamens/test evalueringer som før, men det nye banebrydende er hvordan man fagligt motivere og 
begrunder en intern selvevaluering undervejs i forløbet. 
 
I lyset heraf skal vi betragte udfordringer såvel til vores samlede projekt om de IT-baserede 
evalueringsstrategier, som til dé skoleprojekter som resten af seminarets program handler om.  
 
 
Kirsten Schwartze og Steen Christiansen, Brøndby Gymnasium: Fjernstudiesituationer – 
test/evaluering.  
Med oplægget havde KS og SC sat sig for at vise det praktiske arbejde med IT på Brøndby 
Gymnasium, se derfor også  PP (download via programmet). Følgende stikord og informationer 
blev givet til fremstillingen 
 
På BG har alle elever en computer – så der er som grundtræk gode muligheder for at bruge IT 
’overalt’ i undervisningen. Her drejer oplægget sig om e-læringssystemet Moodle, der kan bruges i 
det daglige, men også i forbindelse med fjerundersving. 
De har en virtuel undervisning ca. hver anden uge. 
 
Har en opstilling af de forskellige kurser i Moodle. 
Moodle kan bruges til flere ting bl.a. 

• Arkiv funktion 
• Øvelser 
• Oploading 

 
En elektronisk tavle – prøver at få den integreret i IT-systemet– den betyder at man kan gemme 
noter fra en time 
 
Moodle kan bl.a.: 

• Online besvarelser. 
• Evalueringer 
• Alt muligt online test osv.  

 
Vigtigt at sikre, at eleverne ved hvad formålet med evalueringen er. 
 
Online besvarelse – kunne være i form af en prøve men det behøver det ikke at være, det kunne 
også bare være en almindelig opgave.  
Det er et amerikansk system, så der er mulighed for bruge et særligt karaktersystem eller lave sit 
eget – kan lave statistikker fx. Systemet kan give en samlet oversigt – det medfører overblik og 
lettelse af håndtering af de mange afleveringer. 
 
Godt redskab i forbindelse med karaktergivning – systemet strukturerer og aktivitetstjekker 
 
Eleverne kan selvevaluere via logbog. Logbogen bruges både med og uden feedback. Giver 
undervisningsevaluering på papir. 
 
Viser systemet 
Adgang gennem hjemmeside – man kan også gemme fagets link og bruge det som indgang. 
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Eksempel 1 Kirsten: Engelsk kursus 
Har delt det op, så der er en indgang pr. semester for at strukturere et ellers meget langt forløb over 
tre år. 
På første side er indsat link til de mest brugte redskaber 
Eksempelvis: 
logbog, fraværsregistrering, en lærerens Wiki, ordbog, ekstra grammatikøvelser, nyhedsforum… 
 
Har opdelt siden i dage – en kronologisk læseplanslignende opstilling. 
Her lægges tekster og lektier ind under den relevante dag, det kan også være interaktive øvelser. 
 
Startede med at lave en dagens plan – men det tog for meget tid, og har derfor nu bare, det eleverne 
skal bruge i den enkelte undervisning. 
 
Afleveringer:  
På denne del er det kun eleven, der kan oploade – læreren er nødsaget til at åbne dokumentet selv 
for at rette i det. 
Hun printer selv ud og retter – men arbejder på at gøre det online. Giver dem rettelser de skal lave, 
motiverer dette, ved nogen gange ikke at give karakteren før rettelsen er lavet. Eleverne er glade for 
ordningen – det er det de lærer af. 
 
I forbindelse med test, kan systemet give en elektronisk evaluering – hvor svarene skitseres 
billedligt. 
 
Kan give adgang i et hierarki til afleveringer og øvelser, således at flere kan være med i samme 
forum. Godt forum til at dele opgaver bl.a. ved grammatik opgaver. 
 
Hvis der er et andet program man er glad for at bruge kan man lægge det ind som link – har gjort 
det i forbindelse med ”hot potato” – der bliver ført en masse statistik, som fx hvor lang tid eleverne 
har været om øvelsen. 
 
Logbog: 
Efter samtaler, skal de svarer på, hvor fokuseret de har været, og hvad de har lavet i timen. 
En gang i mellem gik hun ind og gav feedback på svarerne– det var eleverne meget glade for. 
Logbogen er individuel i den forstand et eleverne kun kan se sig selv – mens læreren kan se dem 
alle. 
 
Quiz lavet i Moodle – positiv respons fra eleverne, de synes det var sjovt. 
 
Lærens Moodle: Alle filer ligger samlet i mappen Ressources. 
 
Viste hvordan tavlen – smartboard ser ud. Her kan gemmes notater taget på tavlen i timen. 
 
Karakter: 
Samlet oversigt over afleveringer og karakter 
Har lavet grammatikøvelser efter relevans. Dvs. at ikke alle har lavet alt, men lavet øvelser efter 
behov. 
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Forventer at eleverne er inde på Moodle når timen starter. 
 
Eksempel 2 Sten: Historie 
Har sat det op tematisk i stedet for kronologisk med datoer 
De samme funktioner 
Meget let for eleverne at gå ind og orientere sig om hvad de skal lave den pågældende dag, og også 
let at de kan melde tilbage til læreren. 
 
Under temaet kan ligge arbejdsspørgsmål – eks om Columbus. Arbejdsspørgsmålene kan afleveres 
online.  
Bruger online aflevering til prøver, eller hvis de skal aflevere selv, eller hvis de er syge eller på 
træningslejr. 
 
Sjovt hvordan eleverne opfatter det med testen – de kan se et ur der tikker nede i hjørnet. Vigtigt at 
man passer på hvordan det med test bliver formuleret, da det ikke altid er ment som en prøve, men 
som en undervisningsform. Nogle elever kan blive skræmt over ordet test, og tro det er en prøve, på 
hvor gode de er. 
 
Nogen test er selvkorrigerende, mens andre skal rettes. Man kan indstille hvor mange chancer de 
har og generelt indstille hvordan testen skal være bygget op. 
 
Det er motiverende for eleverne, idet det bliver sværere at slappe af bagerst i klassen. 
 
Marianne: Synes der er et problem, at jo mere man kan lave til eleverne, jo mindre laver de selv, der 
er nogen ting, der må overvejes, mht. hvad det betyder fx at have smartboarden. 
Kirsten: Mange bruger det kun som supplement, eleverne mener ikke, at smartboarden kan stå 
alene.  
Havde et håb om, at det ville give mere aktiv deltagelse i et sprogfag, idet alle har adgang til noget 
at sige via fælles noter, men det er en langsom proces. 
 
I forhold til fjernundervisning er det Sten og Kristen oplevelse, at eleverne laver det de skal. 
 
Problem m virtuel dag. Lærerne har været meget ambitiøse ved at have en hel masse, de synes der 
kunne laves, og i virkeligheden bliver det ofte for meget. 
Sten: Synes ikke, at han servicerer eleverne, men at det giver nogle muligheder for at fastholde 
eleverne til opgaverne. 
 
Karen: Bliver der mere og mere af lærer-elev kommunikation? 
Kirsten og Sten. Ja det bliver der en del mere af 
Gerd: Hvordan er det med jeres undervisningstid? 
Kirsten: Har nogle tillægsordninger der handler om netop at få inkluderet brugen af IT  
 
Steen mener, der er kortere mellem lærer og elev – det er blevet letter at kommunikere, det kan dog 
være tidskrævende, idet de spørger om flere småting. 
 
Annette Schou, Avedøre Gymnasium: PodCast, fremmedsprog, 
 
AC præsenterede projektet sm præsentation af PodCast (downloads via programmet) 
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AC gav følgende stikord og informationer om projektet: 
 
Podcast opgave som en opsamling på studie rejse. Eleverne skulle i grupper rapportere bestemte 
emner, når de kom tilbage fra turen – det skulle gøre via en podcast på deres fremmedsprog. 
Derudover skulle de lave en kronik i dansk om EU landbrugspolitik 
 
I Bruxelles skulle indsamles materiale – tage noter, høre foredrag, tage fotos – så de kunne lave 
podcasten, når de kom hjem 
 
Annette har gennemgået et skolebaseret kursus i podcast, fik sendt en vejledning fra Erik fra 
Ørestad Gymnasium og ud fra det, har hun lavet en endelig vejledning. 
 
Eleverne fik til opgave, at forberede et manuskript til de to timer de havde med IT-udstyr efter 
studieturen. Problemet var, at der var mange ting i datarummet, der ikke virkede – alle fik dog lavet 
deres indspilninger, men nogle måtte lægge billeder på en anden dag – fik støtte af datavejleder. 
 
Viser en podcast: 
Eleverne indtaler på tysk til skiftende billeder. 
 
Til evalueringen talte Annette med eleverne om hvilke kriterier, der skulle være for en god podcast 

• Sammenhæng mellem billede og lyd 
• Forholdsvist stort antal billeder  
• Tydelig artikulation 
• Manuskriptet må ikke være alt for skiftsprogs-agtigt, have in mente at det skulle bruges til 

tale. 
 
 
Som sproglærer var det meget afslørende mht. udtale, det var ofte meget svært at forstå eleverne. 
 
Stor elev aktivitet, eleverne var meget glade for at lave det. Mener det skyldes, at de selv kunne 
præge produktet, og at det var et konkret produkt. Ydermere er det en fleksibel form, idet filen kan 
bruges flere steder. 
Lavede en fællesopsamling fordi det var et fælles projekt, men det kunne have gjort anderledes. 
 
Fordel at det kunne gemmes på computerne. 
 Mener det er vigtigt læreren overvejer brugen og formålet med at bruge podcasten. Man må ikke 
tro at eleverne lærer at fremlægge fordi de læser op.  
 
Til konkrete ting, til variation, som et kreativt element og til det at få lydsiden, er det godt. Særligt 
lydsiden er vigtigt for sprogfagene, da det mundtlige element har været savnet i forbindelse med IT. 
 
Kirsten: Kunne være interessant sammen med mediefag… 
Anette enig. 
 
Et stressende element var, at man kun kunne have en gruppe inde af gangen til indspilning. 
  
Karen: Primært lydsiden der var pædagogisk vigtig – hvordan afleverede du feedback? 
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Annette: Efter fremlæggelsen. Først får de andre elever lov til, at sige hvad de synes, og derefter 
kommenterede jeg. Bemærkede det med sproget - udtalen, hvilket har betydet, at det er noget, 
eleverne har øvet på senere – det skabte motivation. 
 
Hvordan har eleverne med det her: 
De var tryggere, idet de ikke skal frem med det samme og fremlægge ansigt til ansigt. 
Tryggere: Ikke elevernes egen formulering men Anettes tolkning. 
 
Gitte: Selve formatet gør noget særligt, og det er ikke med i overvejelser, der er nogle muligheder, i 
forhold til at tænke det ind i hvad det her format kan 
En mulighed at læreren giver dem et podcast for hjemme – altså noget de skal høre hjemme og 
kommentere på i klassen i stedet for at læse. 
 
Gerd Christensen: Kommenterer på baggrund af observationer af Erik Kristensens portfolio 
projekt på Ørestad Gymnasium 
 
Gerd (fra KU-gruppen) har observeret undervejs i projektforløbet. Projektet foregår i en 1.g på 
sproglig linien. Klassen er på 33 elever, mest piger.  
 
Et portfolio projekt med temaet: ”The American Dream” 
 
Mange aktiviteter og afleveringer undervejs, alle noter og tekster ligger i Fronter – Erik har skannet 
tekster ind, hvis de ikke var elektroniske 
Elverne har egne mapper i Fronter 
Det er muligt at se, hvem der har afleveret, hvilket medfører stor synlighed af eleverne. 
Der har både været klasse undervisning, gruppe arbejde og powerpoint præsentationer involveret.  
 
Eleverne har arbejdet ud fra mindre tekster og en større bog. I forhold til bogen har de et notesystem 
i form af oversættelser og begrebsforklaringer 
 
Der kommer til at ligge mange ressourcer. Både dem læreren ligger ind, og dem eleverne selv 
producere. 
 
Laver virtuelle moduler hvor eleverne oploader opgaver – ingen interaktion i det virtuelle modul af 
praktisk årsager. De virtuelle moduler har været lavet, når Erik har været forhindret deltagelse. 
 
Eleverne har brugt bærbare computere som arbejdsredskab. 
Det slog Gerd, som udefrakommende forsker, at det grundet computerne, kunne svinge i aktiviteten 
blandt eleverne: de dygtige piger var meget optaget af at tage noter og rette i dem og være aktive, 
mens nogle elever brugte undervisningstiden på andre ting ved hjælp af computeren. Der var en 
elev, der slet ikke var aktiv – han var slet ikke på fronter, men surfede på nettet. 
Hvor man engang kunne være fraværende ved at kigge lidt ud af vinduet, er der i dag et helt andet 
og mere interessant ”vindue” tilgængeligt, som man kan forsvinde ind i. 
 
Eleverne havde et højt mundtligt niveau. De var overraskende frigjorte i forhold til egen gymnasie 
tid. 
 
Eleverne er i gang med at lave podcast, og har lavet det tidligere. 
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Har diskuteret med Erik om podcasten havde en effekt på det mundtlige niveau. Mange skulle op og 
lave oplæg, hvilket betød, at de ikke kunne gemmen sig – bortset lige fra dem der altid sad og 
styrede powerpointen 
 
Interessant at overvære en undervisning som på nogen måder var kendt, og på andre måder var 
anderledes grundet de nye medier 
 
Hvordan portfolioen rammes ind: eleverne har hver deres mappe, som der ikke er offentlig adgang 
til. 
Lisbeth: Mappen hedder mit studieforløb – meningen er at de en gang hvert ½ år har en samtale 
med en lærer-mentor. Eleverne skal oploade nogen at de skriftlige opgaver, de har lavet – både godt 
og dårligt – eleven bestemmer selv. Og så kan man holde samtalen ud fra det. 
Eleverne gider ikke systemet.  
 
Mht. podcast og evaluering: eleverne fik personlig mundtlig kommentar på den første, den næste får 
de en skriftlig kommentar på. Mens de præsenterer, korrigerer og kommenterer Erik på det, de 
laver. 
 
Sten:  taler meget med eleverne om det faktum at de laver noget andet på computeren – 

spørger indtil hvor meget Gerd oplevede det.  
Gerd:  Så noget chat og lidt, men det var ikke voldsomt meget. 
Marianne:  mener ikke man kan komme det til livs. Man må lave en så spændende undervisning 

at de kommer med. Ydermere må man respektere at unge kan multitaske 
Gitte.  Elever peger selv på muligheden for at lave noget andet, siger os selv at det er 

generende at andre laver noget andet. 
Gerd: eleverne er meget opmærksomme på hinanden 

Ved præsentationer manglede der en eller to, eleverne var trætte af det. Meget 
kontrollerende overfor hinanden 
Det fremgik at nogen elever havde tydeligt mere goodwill blandt de andre elever. 

 
Gitte Stand: Gymnasieungdommens brug af de nye teknologier 
 
GS’s præsenterede via PP (download gå via programmet). GS’s fremstilling blev i øvrigt fastholdt 
ved følgende stikord og eksempler: 
 
GSs seneste projekter har sat fokus på børn og unges brug af digitale medier og i de seneste år 
kigget på brug af mobile medier. 
 
Udgangspunkt er at snakke med denne målgruppe 
Har bl.a. indsamlet tegninger om deres medieforbrug, set på stile og interviewet. 
 
Brugt Brøndby Gymnasium som case. 
 
Vil først sige noget generelt og runde af med noget konkret fra casen. 
 
GS viser en Tegning af 9.kl elev: Den viser at der er flere medier, markere med døren + fodbolden 
at der er en verden udenfor, mobilen fylder meget. 
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Opdatering af tegning, pointe: i dag er der kommet trykte medier fx gratis aviser – det er noget alle 
referer til. Mobilen er blevet mere avanceret.  => Et hverdagsliv hvor medierne har mange 
funktioner. 
 
Det er en naturlig del af hverdagen. Unge tænker ikke over de digitale muligheder der er – bruger 
dem bare, men de er ikke avancerede brugere selv. De er meget pragmatiske omkring brugen af 
medierne. 
 
De unge har mange lighedspunkter med andre grupper og internt er de meget forskellige. 
 
Stor grad af refleksivitet hos unge, taler meget om stres, overvågning, overvejelser om normer for 
brugen. 
Interessant fordi det ikke noget, hun har hørt i udenlandske undersøgelser. 
 
Skift: 
I midten af 90’erne var der en tendens til at skille brugen af medier, alt efter om det forgik 
arbejdsrelateret eller fritidsrelateret. I dag er det blevet en så integreret del og redskab, at man ikke 
deler det op, men bare anvender det, hvor det kan bruges.  
 
Intensiteten og eksponering 
Stor informationsmængde, mange platforme og meget kører på samme tidspunkt.  
Mange kanaler man skal forholde sig til hvilket kan betyde afbrydelser, det er noget af det de unge 
selv peger på. Nogen er begyndt at slukke for nogle medier, for at få lavet det de skal – evt. en 
opgave. 
 
Omsætningshastighed – det går stærkt. 
 
Sociale relationer – specielt i disse grupper er det vigtigt. Vigtigt hele tiden at være på Messenger 
Ofte er det til folk de ser meget i forvejen, de kommunikere med – medier betyder altså meget for 
fastholdelse af sociale relationer 
 
Blevet mere mobile med medier – informationen er blevet mobil 
Elite atleter: have skolen med sig – var noget de skulle vende sig til at det ikke længere var så 
opdelt. Eleverne kan se både fordele og ulemper ved muligheden. 
 
Mange muligheder i forhold til at få adgang til kommunikation der er i forbindelse med læring. 
 
Statistik:  
Innovation/kreativitet – kun1½ % er meget innovative af en årgang 
I det små findes der masser af innovation sted hele tiden. De unge udforskning af mulighederne for 
selv at være ”udgiver” og publicere nogen ting - dette er særligt for denne gruppe. 
 
De digitale medier er:  

• håndholdte,  
• bærbare  
• personlige – meget vigtigt 

 
Eksempel: de vil have deres egen computer, den skulle ikke være ejet af skolen. 
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Det samme gælder mobilen der også er personlig 
 

• Indholdsmedier 
• Praktiske redskaber fx ur, musik 
• Medierne bliver et borgerredskab, kan bruge det til at ordne officielle ting,  

 
Nogen medier samler flere funktioner, og medierne kan arbejde sammen. 
 
Medier og mobilitet medfører: 

• Allestedsværende 
• Selvfølgelighed 
• Personligt medium 
• Adgang 
• Ingen ”tomme” øjeblikke, der er altid noget at gøre 

 
Medierne har en praktisk funktion med at mindske ”papir bunken” og skabe system i meget 
materiale. 
 
Nyeste undersøgelse: medieadgang: 
Stort set alle har daglig adgang til Internet 
For de ældstes vedkommende (22-24 årige) har ca. 80 % en bærbar computer 
For de yngste gælder det ca. 50 %  
 
Mange mp3 afspiller, det er de yngste der har flest 
 
Chatprogrammer: 
Meget udpræget form for kommunikation – bruges af de fleste dagligt 
Mange bruger e-mail – dog kun 35 % af de yngste, det er primært de lidt ældre der gør brug af 
denne kommunikationsform 
 
Ip-telefoni (Skype) 
Bruges ikke af ret mange 
 
Brug af mobilen: 
Samtaler og sms ligger stadig højst 
Dernæst vækkeur, adressebog, kalender… 
Stigning i fotobrug og musik 
 
Mange ville i 2004 heller have adskilte apparater end i 2006 hvor flere ville have det samlet – det 
går dog ikke så hurtigt som producenterne ønsker. 
Computer tændt ca. 24 timer i døgnet hos de fleste 
 
Alderen, for hvornår man får medierne, falder. 
 
Jo yngre man har været, da man fik et medie, jo mere tilbøjelig er man til at være avanceret bruger. 
Start-alderen er af betydning for, hvordan man tænker medier, og anvender det dagligt 
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Brøndby Gymnasium er valgt af eleverne, fordi de kunne tilbyde enten IT eller idræt – meget 
bevidst valg fra elevernes side. Nogen har over to timers transport hver dag. 
 
Nogen har stoppet – fordi det blev for langt – men er kommet tilbage, fordi de ikke kunne håndtere 
undervisningen andetsteds. 
Det samme er sket med tilkommende, der ikke kunne vende sig til det. Og derfor måtte tilbage på 
det traditionelle gymnasium. 
 
Svar i fokusgruppe på Brøndby Gymnasium: 

• Alle adgang til medier, men ingen innovators 
• Ikke skarp skilning mellem fritid og læring men mellem funktionalitet og betydning 
• Deres erfaringer er baseret på hvad lærerne har budt ind med. 
• Undervisning og evaluering blev kvalificeret gennem brug af IT – synes det gav dem noget 

ekstra. 
• Det var ikke fordi det blev sjovere, men det er klart at der skete noget mere og mere 

variation, mere effektiv måde at blive undervist på 
• Nogen gange kan det blive for meget, når de både bruger IT i fritiden og skolen – det 

medførte at eleverne nogle gange printede ud, for at det ikke skulle flimre for meget – 
eleverne var meget opmærksomme på en sanselighed, der var, ved andre medier 

• Mente at undervisning blev kvalificeret, når læreren bruger erfaring fra tests – man lærer 
meget via tests på PC 
Eleverne kunne hele tiden se deres egne resultater – de synes det var godt, når de kunne 
gentage opgaven/testen 

• Fjernundervisning: Fordel når det var kombineret med tilstedeværelse – eliteatlet: glad for at 
kunne have skolen med sig. Generelt synes de alle, det er ærgerligt, at de ikke har mere at 
det. Følte sig ikke fremmedgjorte fra de andre - de kendte dem jo fra den normale 
undervisning. Også derfor er kombination af undervisningsformer godt. 

• Fordel med undervisningsmateriale – at det var elektronisk 
• Forskel på lærerkompetencer – men opmærksomme på at fagene kunne sætte 

begrænsninger. IT i undervisning ville kræve oplæring af nye lærere 
• Helst egen bærbar computer 
• Ikke mange ideer til hvad de i øvrigt kunne gøre – nogen var meget omhyggelig med at 

gemme – vidste ikke, at skolen ikke havde det hele på serveren. Den ene havde ikke lavet 
backup det var de andre meget bekymret over. 

• Stor diskrepans mellem daglig brug og eksamenssituation – men synes, det var klart, at der 
måtte være lige muligheder for alle – så de tog det rimelig stille og roligt 

• Eksempler på hvordan de selv kontrollere deres medier, eks slukker mobilen eller ligger den 
væk når de skal lave lektier – ønske om at være i kontrol, noget man kan udnytte i 
undervisningssammenhæng. Det er blevet cool, at kunne kontrollere forbrug – være til stede 
hvor man er. 

 
Slides fra oplæg: se downloads via programmet 
 
Ole Vilhelmsen, Avedøre Gymnasium 
Eksempler på brug af Wikipedia i matematik 
 
Haft bærbare i klassen sinde 97 
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Lavede en hypertekst i naturfag, hvor han selv og eleverne skrev/ lagde indlæg 
Brugt MathCat 
På hjemmesiden er der nogle forløb, programmer og en ordliste 
Eksempler på opgaver 
Retter i mathCat minder det meget om at rette i hånden. Ole retter alt elektronisk. 
I et forløb bidrager eleverne også med det skriftlige arbejde – han rettede og lagde dem op. 
 
Fordel med wiki er at den er nem at starte op, når de er logget ind, kan de rette alt, men man kan 
dog beskytte nogen sider hvis man ønsker det som lærer. 
Wiki’en ligner et almindeligt websted.  
Når eleverne er logget på, kan de via en redigere-knap se hvordan siden er lavet, og der er de meget 
hurtige til at kopiere metoden. 
 
Ved projekter kan eleverne selv gå ind og skrive. 
Opfordre eleverne til at forklare og uddybe begreber på sider han har lavet – men det gør de ikke.  
 
Ole har lavet en oplægsside, hvor der er præsenteret matematiske begreber – begreberne er lavet til 
links, der fører til en ny side, hvorpå eleverne skulle gå ind og forklare og uddybe betydningen af de 
enkelte begreber. 
 
Ole havde forstillet sig at de ville rette i hinandens, men i stedet bruger eleverne rettemuligheden 
som en blog, og skriver kommentarer eller tilføjelser til de eksisterende indlæg. 
Det virker fordi de svarer på hinanden respons og dermed gør de det skrevne bedre. 
 
Historik funktion 
Man kan se hvad der sket på siden hvornår ved at følge et link på portalen – alt er tilgængeligt mht. 
oplysninger men man kan ikke redigere i historikken. 
 
Yderligere om projektet: Portalen opslag Skoleprojekter 
 
Marianne Dideriksen, Avedøre Gymnasium 
Procesevaluering, lærerfeedback og skriftligt arbejde 
 
Mener at nogen teknikker kan forfines og forbedres ved hjælp af IT 
Synes at IT vægter nogen forkerte sider af de fag, hun har, som er dansk og samfundsfag. 
De skal i samfundsfag lære, at bruge teorier til at analysere og argumentere, og det kan man ikke 
lærer ved fx tests. 
Marianne vil fortælle om et projekt i dansk – processkrivning: 
 
Når eleverne skriver opgaver er der altid et tidsrum fra de skriver og til de får den tilbage. Her har 
læreren en ide om at lærerens rolle er at vurdere og hjælpe eleverne til at lave en bedre opgave. 
Mariane mener at denne del falder igennem overfor eleven. 
Derfor kan det være givtigt at gå ind i skrivefasen og evaluere undervejs. Man koordinere altså 
således at tingene sker nogenlunde samtidig. 
 
Mål: 
Elever lærer at formulere meget og at blive vejledt undervejs. 
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Der er fokus på processen og ikke resultatet. 
 
Arbejder i flere faser: 

• skrive ide 
• udkast til tekst 
• endelig tekst 

 
Eleverne arbejder i grupper og diskuterer ideerne, derefter bliver det sendt til læreren der 
kommenterer på arbejdet. 
 
Regler:  

• Ingen udkast bliver evalueret. 
• Eleven skal formulere konkrete spørgsmål – de får kun respons på det de spørger om. 

 
Understreger vigtigheden af, at der svarers hurtigt – søger for kun at få afleveringer, når hun har tid 
til at svare 
 
Ca. 2 x udkast – det er dog afhængig af projektet 
Den afsluttende kommentar er ikke evaluering til at komme videre, men en bedømmelse. 
 
Det handler om at udvikle nogen evalueringsformer, hvor man kan bruge IT.  
 
SP: Stoler eleverne på, at de tidlige udkast ikke bliver evalueret? 
Ja, det mener Marianne – det handler om at opstille nogle regler, som hun selvfølgelig også skal 
overholde. 
SP: Om Marianne har været ude for, at elever er undskyldende overfor deres udkast? 
Kun prøvet det en gang i dansk - måske er der nogen andre ting i spil i samfundsfags-opgaver… 
 
SP: Kunne man sige at du er radikal i forhold til fortolkning af formativ evaluering – idet du skelner 
mellem forskellige former for evaluering? 
Handler om at dansklærer har spildt deres tid – har før givet de samme kommentarer gentagne 
gange til samme elev i flere opgaver 
Marianne konverter rette tid til elevtid. 
 
Marianne vil lægge PP på portalen og linke til Ellen Krogs (DIG/SDU) projekter om 
processkrivning 
 
Yderligere om baggrunde: Se Portalen opslag Skoleprojekter/Projekterfaringer 
 
Karen Borgnakke afrunder: 
Det fælles projekt bevæger sig på et skoleniveau, lærerniveau og undervisningsniveau 
Informativt hvis der findes en fælles sprogbrug om evaluering hvor der skelnes mellem: 

• Formativ – summativ 
• Test – eksamen  
• Intern – ekstern 

 
Blevet bekræftet, at vi i fællesskab kommer til at dække de forskellige aspekter, som skrevet i 
ansøgningen, samt bekræftet i at ’lægges der kræfter i portalen kan den blive rigtig god’. 
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Hvis deltagerne vil kritisk konstruktiv gå deres ting igennem og derefter sende en word-fil eller pdf 
fil til Karen, bliver de lagt ind på ”portalen” 
 
Deadlines: 

• En sommer deadline 
• En afsluttende deadline til september  

 
Ingen er officielt blevet lovet eller kan forvente noget bestemt af os vedr. portalen. Det der er lovet, 
er et afsluttende seminar i september/oktober og en 50 siders rapport. 
 
Ønsker en spontan feedback på ideen om at portalens ressourcer… 
 – duer det? Er det realistisk? Kan det lade sig gøre? 
Ole: Afhænger af hvad der forventes. Hvis det er et link til siderne og nogen overvejelser over 
hvordan det er gået – så kan det vel godt lade sig gøre. 
 
Særlige nedslag hos hvert gymnasium og et fælles projekt 
Hvis alle er med på man afleverer sit konkrete projekt, vil det være til stor hjælp og nytte. Derved 
kvalitetsstemples det, der ligges ind. 
 
 
Ann-Grete, Karen, Thomas og Pia beslutter datoer til projektet, og afklarer ideer til eventuelle 
workshop og oplægsholdere.  
 
 
 
Karen Bornakke 
Notat om projektafslutning, samt program for afsluttende seminar 
Nov. 2007 
 
I efteråret 07 blev projektet inddraget i et forsøg på at højne projektformidlingen på EMU, se artiklen her 
<http://www.emu.dk/fouhistorier/gym/evaluering/index.html> .  
 
UVM har dernæst, på min forespørgsel, bekræftet at de gerne ser at vores projektrapportering bliver 
fremsendelse af workingprogress  eller ’evalueringsportalen’. (se bilag 1) 
Det giver nye udfordringer til portalens faglige og indholdsmæssige fyldning. Ligeledes giver det en 
præcis målretning for vores afsluttende seminar, der afholdes mandag d. 26.11 (efter nedenstående 
program).  
Forslag til offentliggørelse af portalen http://workingprogress.cms.hum.ku.dk/  er med deadline i 
begyndelse af januar. Forudsætninger er at der foretages en tematisk opstramning af ledelses- og 
lærerinterview en ajourføring af de allerede indsatte materialer. Men ellers er det meningen at 
portalen fyldes og redigeres færdig deadline fx marts 08. desuden er aftalen med UVM at den 
holdes åben i et år og er linket til EMU.   
Portalens offentliggjorte version, skal overholde kriterier for offentliggørelse, der svarer til krav der 
stilles til forfattere fra   

1) videnskabelige tidsskrifter, tidsskrifter som Unge Pædagoger, bladene Folkeskolen og 
Gymnasieskolen, eller serien Gymnasiepædagogik  

2) skolernes, og KUs, egne hjemmesider 
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Program 

Afslutning af UVM-pilotprojekt It-baserede evalueringsstrategier d. 26.11 på KU. Lokale: 27.0.47  

Program for seminaret kl. 14 -17. 30  
 
Kl. 14 – 15.30: Højnelse af evalueringskulturen - Hvad giver projektet anledning til fremover at 
satse på (2 x10 min. oplæg fra Karen Borgnakke, Gerd Christensen) efterfulgt af plenumdiskussion 
med bidrag fra skolerne. Opsamling vedr. evalueringsportalen 
15.30 – 16.00: Pause – Te, kaffe frugt 
16.00 – 17.00: Hvor peger ’næste generation af ungdoms- og medieforskere’ på de vigtige 
problemstillinger oplæg v. Anne Mette Thorhauge post doc på baggrund af ph.d. afhandling om 
computerspil.  
17.00 – 17.30: Kommende satsninger og projekter gensidig afrunding og orientering. Karen 
Borgnakke ordstyrer 
 
Af hensyn til diskussion af evalueringsportalen blev desuden inviteret Thomas Mortensen, KU-
kompetenceenhed, Uwe Wollin, IT-media, KU og Ole Trier, konsulent på portalen.  
 
 
 
Bilag 1: EVALUERINGSPORTALEN 
Workingprogress - Beskrivelse og illustration af portalens versioner.  
 
Karen Borgnakke 
Projekt IT og nye læringsstrategier 
 
karen@comart.dk og karenb@hum.ku.dk  
 
 

Demonstrationsprojektet workingprogress.  
 

Af Karen Borgnakke 

 

I udspringet er der to demonstrationsprojekter, som igen i udspringet er lig udvikling af en 

arbejdsportal eller website med indbyggede mail/dialog funktioner (se modellen). Den er lukket 

mens den udvikles i det arbejdende netværk, den gøres offentlig som netværkets produkt efter ca. 1 

år. 

Workingprogress Demo: Arbejdsportal for projektet IT og nye evalueringsstrategier. Netværket 
består af gymnasierne: Avedøre, Brøndby, Ørestad, deres ledelsesteam og lærerrepræsentanter. 
Mens projektet tager form deltager desuden bestemte skoleprojekter og klasser. Karen Borgnakke 
(herigennem KU) leder projektet og er faglig redaktør for arbejdsportalen. Hovedideen er at lægge 
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’hele projektet’ (dvs. projektbeskrivelsen, omkringliggende skolerapporter, forskningsrapporter, 
artikler, dernæst fortløbende arbejdspapirer, eksperimenter/design, herefter evalueringen og 
ekstraressourcer) ind i portalen og samtidig have det arbejdende netværk 
’arbejdsforum/diskussionsforum’ linket ind i portalen. Her skal vi i øvrigt medtænke at skolernes 
egne hjemmesider er vigtige kilder og ressourcer, samt fungerer som selvskrevne indlagte links til 
Avedøre www.avedoere-gym.dk  Brøndby http://www.brondby-gym.dk og Ørestaden 
www.oerestadgym.dk 
Arbejdsportalens rum og funktioner kan illustreres ved nedenstående model og symboliseres som 
netværket/værkstedet/biblioteket og arkivet. Workingprogress, i projektets nuværende form også 
kaldet Evalueringsportalen, er ved at bliver færdiggjort og er endnu ikke redigeret færdig til 
offentliggørelse. Men dens karakteristiske enkle design og opslag, der via vestremenuen fører 
videre til ”Skoleprojekter” kan iagttages ved at klikke rundt i denne version 
http://workingprogress.cms.hum.ku.dk/ .  
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Illustrationen af ideen og det vigtigste princip for funktionen, netværket og værkstedet kommer 

foruden de nævnte projektsammenhænge samtidig fra arbejdet med projektkoordinering og 

forskernetværk, der primært har haft Internettet og e-mailen i brug. Når man i forskningsprojekter 

og andre projekter arbejder på tværs af institutions- og landegrænser samler netværk/grupper og 

undervisningshold (masterstuderende, ph.d.-studerende, forskerprojekter og netværk) på de 

relevante mailister/netværk. Mail, korrespondance + vedhæftede (artikler, opgaver materialer i 

øvrigt) fx over et halvt år ’er’ således både projektets (eller undervisningsholdets) website netværk, 

værksted og arkiv.  

KUs undervisningsportal eller ISIS har disse funktioner fx Diskussionsforum. Måske kan blog’s 

også svare til det. Pointen er at optimere og fokusere brugen, således at portalen bliver et 

arbejdsredskab og et kommunikationsredskab for netværket, men jo også en arbejdsplads, ikke blot 

et udstillingsvindue.   

 

En beslægtet version: Adjunktpædagogikforløbet KU 2007-08 - fælles arbejdsportal:  

Adjunktportalen er ved at blive udviklet som fælles arbejdsportal. Det er en pointe, at den skal 

udvikles undervejs og være for samtlige involverede adjunkter, supervisor, undervisere mv. Ideen er 

som ovenfor at lægge ’hele adjunktforløbet, undervisningscasene, udvidet litteratur + 

ekstraressourcer (dvs. universitetspædagogiske materialer i bred betydning) ind i portalen og 

samtidig have det arbejdende netværk ’arbejdsforum/diskussionsforum’ linket ind i portalen. Eller 

undervejs få indføjet chat/blog funktioner.  

Og som ovenfor understreget: adjunktportal-projektet er endnu kun i opstartsfasen, men dens 

karakteristika samt udfyldninger af højremenuen, samt adskillelse af en ’lukket afdeling’ til 

undervisningscase, der kræver password, kan iagttages på link til Adjunktportalen, når den gøres 

tilgængelig jan.08. 

 

De to endnu ikke færdiggjorte portaler er som beskrevet inspiration og udgangspunkt for e-lærings 

projekternes opbygning af portal, virtuelle værksteder og læringsrum. Vi vil i kommende projekter 

fortsætte at arbejde med det enkle design, de illustrerede højre- og venstremenuer, men skal i 

genuin forstand udvikle dialog- og feedback funktioner, samt inddrage inspiration og prægninger 

fra computerspil, chat, blog etc.  Men det skal understreges at de foreløbige erfaringer ikke går i 

retning af avancerede eller højteknologiske versioner. Tværtimod synes portalens force at være at 

den er enkel, men til gæld meget fokuseret på det projekt, tema og netværk, den omhandler. Og når 
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først fokus er sat er portalen på indholdssiden meget ressourcerig og projektnær. Her er den et 

udtryk for både at være udviklet og redigeret efter faglige, tematiske principper, samt princip om 

aktualitet. I den forstand ligner portalen et tidsskrift, et skrift i tiden, selv om den netop er andet og 

mere end skrift.  I relation til projekt IT-baserede evalueringsstrategier betyder det at 

Evalueringsportalen er et fokuseret og redigeret resultat af projektet, samtidig med at den er en 

ressourcerig samling af materialer, der handler ’om evaluering’.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


